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Tęskim pradėtą jų žygį
(1941 - mų metų sukilimui prisiminti ir pagerbti žuvusius)

Minėdami 1941-mų metų bir
želio mėnesio skaudžiuosius įvy
kius — masinius išvežimus ir bol
ševikų terorą Lietuvoje, mes daž
nai pamirštame, arba, tiksliau pa
sakius, tylomis praeiname pro kitą 
tų pačių metų ir to paties mėne
sio istorinį įvykį — 1941-mų me
tų sukilimą. Sutikdamas, kad da
bartinėmis sąlygomis neturime ga
limybių tinkamai pagerbti kritu
sių sukilime didvyrių, noriu pri
minti keletą dalykų, į kuriuos tu
rėtume ja,u šiandien atkreipti sa
vo ir kitataučių dėmesį.

1941 metais, prasidėjus vokie
čių — bolševikų karui, Lietuva 
buvo vienintelė, sukilusi prieš So
vietų Sąjungą ir deklaravusi ne
priklausomos valstybės atstatyma. 
Šitą ji įvykdė vien tiktai savo jė
gomis, vadovaujama Lietuvos Ak
tyvistų Fronto, Geležinio Vilko, 
Baltojo Žirgo, ir tūkstančių suki
lėlių — partizanų, kurių nemažas 
skaičius paaukojo savo jaunas gy
vybes. (___

Lietuva turėjo - laikinąją vy
riausybę, kurią buvo pripažinusi 
ne tiktai kovojanti lietuvių tauta, 
bet ir vokiečių okupacinė kariuo
menė.

1941-mų metų sukilime daly
vavo visi lietuvių
niai, vadovaujami nepalaužiamo 
noro ir vieningos valios atstatyti 
Lietuvos nepriklausomybę.

Masiniai išvežimai — deporta
cijos buvo vienas stipriausių fak
torių, paskatinusių visą lietuvių 
tautą sukilti ir su ginklu rankose, 
ginti savo gyvybę ir turtą.

Šis istorinis įvykis išryškina 
keletą būdingų lietuvių tautos cha 
rakterio savybių, kurios pasireiš
kia tiktai didelių sukrėtimų me
tu. Sukilimo metu lietuvių tauta 
buvo, pilna žodžio prasme, viena 
didelė šeima, siekianti vieno ir to 
paties tikslo. Paskelbus Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą, v»sa 
Lietuva, tarytum vienas didžiulis 
choras, verkdama iš džiaugsmo, 
giedojo Lietuvos himną, keldama 
savo trispalves vėliavas ant mies
tų, kaimų ir miškų.

Sukilimo metu nebuvo galima 
išjusti jokių politinių pažiūrų skir 
tumo, ne tiktai kovojančiose gre
tose, bet ir plačiuose visuomenės 
sluogsniuose. Buvo viena politinė 
Lietuvių Tautos Partija, vadovau
jama bevardžio vado ir nerašytų 
įstatymų. Nežiūrint, kad politinės 
partijos visiškai nepasireiškė, nie
kas neišdrįs tvirtinti, kad Lietuvių 
tauta .sukilimo metu nebuvo de
mokratiška ir nesivadovavo tei
singumo bei žmoniškumo princi
pais.

1941 metų sukilimas, atnešęs 
Lietuvai trumpalaikį nepriklauso
mo gyvenimo laikotarpį, įrodė pa
sauliui, kad lietuvių tauta, reika
lui esant, negaili savo gyvybės ir 
nepabūgsta ir skaitlingiausio prie
šo. Jeigu visos bolševikų paverg
to* tautos parodytų tiek atkaklu
mo k sudėtų tiek aukų, kiek yra 
sudėjusi lietuvių tauta, rusai—bol
ševikai nebūtų buvę pajėgūs išsi
laikyti tame plote, kuriame jie 
yra šiandieną.

Yra žmonių ir mūsų tarpe, ku
rie tvirtina, kad 1941-mų metų 
sukilimas ir vėlyvesnės partizanų 
kovos bei lietuvių tautos rezisten
cija prieš bolševikinį okupantą, 
buvo nereikalingas kraujo pralie
jimas ir jėgų eikvojimas. Jeigu ši
taip būtų galvoje daugumas pa 
versto* Lietuvos ir kitų pavergtų 

tautų žmonės, tai šiandien bolševi
kai jau būtų buvę prie Atlanto.

Pavergtų tautų ginkluotas ir 
pasyvus pasipriešinimas yra vie
nas didžiausių bolševizmo stab
džių, be kurių pavergto pasaulio 
išlaisvinimas būtų neįmanomas.

Tautos be pačių žmonių noro ir 
pastangų, niekas neišlaisvino ir 
neišlaisvins. Iš vienos vergijos ji 
pateks kiton, jeigu nebus pasiry
žusi ir pasiruošusi pati savo jėgo
mis apginti savo gyvybę ir savo 
turtą.

Grobuoniškų kaimynų, pasikė
sinančių į Lietuvos žemes, niekad 
netrūko ir netrūks. Pavartykime 
tiktai lenkų emigrantų spaudą ir 
įsitikinsime, kad ir šitie kaimy
nai, nežiūrint kokiais vardais be
veiktų, nepamiršo senos pilsudski- 
ninkų giesmės: ’’Lietuva ir bus 
tiktai Lenkijos provincija...“

Iš netolimos praeities ir iš da
barties patyrimo žinome (šito ne
galima niekam iš mūsų pamiršti!), 
kad didžiosios valstybės, nežiūrint 
savo pažadų ir garantijų, dažnai 
akceptuoja fakto padėtį. Todėl 
turime daryti viską, kad būtume 
pasiruošę patiekti pasauliui kuo 
daugiausia faktų, palankių Lietu
vai. 

- -to
Ar esame pilnai pasiruošę 
Lietuvos nepriklausomybei?

Jeigu šiandien susidarytų sąly
gos Lietuvos Nepriklausomybei at
statyti, daugelis iš mūsų, ne tik 
eilinių, bet ir politikuojančių ir 
vadovaujančių asmenų, nežinotų 
ko griebtis ir. nuo ko pradėti. Ta
čiau, turėdami gyvą 1941 metų su 
kilimo ir kitus pavyzdžius, kur 
lietuvių tauta yra įrodžiusi, rei
kalui esant, ne tik politinės iš
minties, bet ir vieningo bei dis
ciplinuoto susiklausymo, perdaug 
neturėtume nugąstauti. Turime 
nepamiršti, kad pagrindinė lietu
vių tautos jėga yra likusi ir liks 
Lietuvos žemėse ir kad mes, išei
vija, tremtis, teturėsime talkinin
kauti anai jėgai.

Beabejo, nuo mūsų pasiruoši
mo pareis tas talkos dydis ir reikš 
mė. Todėl metę į šalį visas nere
alias problemas, k. a.: prezidenti
nes, šeimines ir kt., imkimės rea
laus darbo. Besiginčydami dėl to, 
kas turės būti išrinktas Lietuvos 
prezidentu, ar dėl to, kokia parti
ja turės teisės grįžti ir kokia ne 
į išlaisvintą Lietuvą, greitai pasi- 
jusime atitrūkę ir nuo lietuviškos 
išeivijos, ne tik nuo tautos kamie
no.

Lietuvos ateičiai, apskritai, ne
turi reikšmės, kad savo jaunystėje 
Vincas Kudirka, Stasys Lozoraitis 
ir broliai Biržiškos kalbėjo lenkiš
kai. Svarbu, kad jie išaugo lietu
viais patrijotais ir savo sugebėji
mus ir jėgas paskyrė ir dabar ski
ria Lietuvos gerovei ir lietuvių 
tautos garbei. Laisvės ir gyvybės 
kovoje niekas neklausė ir neklaus, 
ar tu kalbėjai ir kokia kalba kal
bėjai poterius, bet žiūrės, kad ta
vo šūvis būtų nukreiptas i priešo 
pusę. Todėl tie, kurie ’’šaudo“ į 
savuosius, nėra Lietuvos bičiuliai 
ir neprisideda prie jos išlaisvini
mo. Kiekvienas lietuvis, norįs Lie
tuvai dirbti ir tarnauti jos intere
sams, buvo ir bus jai tikras, mie
las ir brangus vaikas. Todėl nai
kinami kitų fiziniai, nenaikinki
me savęs dvasiniai, skęsdami ir 
skandindami savo brolius bei se
seris šmeižtų ir purvo duobėse.

Vyt Stanciką.

Pasvaliečiai 1941 m. mitinge į Aukščiausios Tarybos rinkimus

KRAUJAS SUKA ISTORIJOS RATĄ
14-to BIRŽELIO ĮVYKIAMS PRISIMINTI

A. J. Kaulėnas, Londonas, Anglija

Likimas sunkia našta užgulė 
mūsų tautą ir valstybę. Krašto 
didvyrišką kovą sekame su didžiau 
siu susidomėjimu ir karščiausiais 
linkėjimais bei maldomis, — iš
tverkite! Jūs esate viltis lietuvių 
tąutos ateičiai, nuo jūsų darbų ir 
lieto pasiryžimo priklausys lietu
vių kartų ateitis.

Bolševikinei Rusijai okupavus 
Lietuvą (1940), prasidėjo golgotos 
kelias mūsų tautai. Birželio įvy
kiai tebuvo kukli niekšiškumo pra 
džia, vykdoma dar iki šiol negir
dėtais metodais ir apimtimi. Isto
rija žino daug žiaurumų,-ypač se
naisiais laikais, kada nugalėtojas 
kruvinai keršydavo nugalėtajam, 
kada būdavo išžudomi šimtai ar 
net kelioliką tūkstančių nelaimin
gųjų (Tamerlanas), bet niekad 
dar iki šiol nebuvo praktikuota 
planingai ir valstybiniu mastu, 
milžiniškos apimties plotus versti 
dykuma, kad juos vėliau koloni
zuoti savais žmonėmis.

Rytų — azijatinis komunizmas 
neša ne tik Azijos žiaurumus, ku
rie jau nuo labai senai ten turi 
’’pilietines“ teises, bet, ir tai svar
biausia, atneša naują moralę, nau
ją supratimą kas galima, ko ne
galima ir kas garbinga ir kas ne.

Jei stepių mongolas, pagavęs 
auką, išlupdavo jai akis, išrauda
vo liežuvį ir nužudydavo, — tai 
buvo jo dvasinės mizerijos ir lau
kinio žvėries — nugalėtojo aktas. 
Jis nespręsdavo ir nesugebėdavo 
spręsti: gerai, ar negerai. Jo są
žinė jam nieko nesakydavo, nes 
taip,' kaip gyvulys užpuolęs auką, 
ją žudo be sąžinės graužimo, tą 
pat darydavo ir laukinis azijietis. 
. Rusijos bolševizmas, paveldėjęs 
tą Azijos žvėriškumą, bandė tai 
pateisinti mestuoju šūkiu: už gra
žesnį komunistinį rytojų visos prie 

Nužudyta, auka A. Panemunėj

monės yra geros! Nudvasinęs žmo
gų ir pastatęs altorių materijai, 
lenkėsi šiai naujai ’’dievybei“, kru 
vinomis aukomis nužymėdamas 
praeitąjį kelią. Milijonai žmonių 
jau išžudyti, milijonai dar žudo
mi vis vardan to geresnio komu
nistinio rytojaus, bet jo kaip ne
simato, taip nesimato.

Komunizmas jau pačioje pra
džioje atpalaidavo žmoniškumo 
principus nuo savo teorijos ir prak 
tikos. Komunizmo teoretikai pui
kiai suprato, kad tik laukinis žmo 
gus, be sąžinės ir garbės, tegali 
būti tinkamas jų įdėjų įgyvendi
nimui. Todėl savos kovos į Rusi
jos valdžią pačioje pradžioje metė 
šūkį: eik ir piešk turtingąjį! Kas 
jo, — tas ir tavo! Ir tas nelaimin
gas, mažai kultūringas ruselis, pa 
sigavo šiuos šūkius, ėjo, žudė, plė
šė. Siautė, kaip tikras gyvuliu
kas, palikdamas po savimi krau
ją, griuvėsius, vargą ir ašaras. Iš- 
tikrųjų, anot jų himno, išgriovė 
viską iš pamatų. Ir kas liko? Po 
pilietinio karo liko sužvėrėjusių 
žmogiškų keatūrų banda, kuri kas
dien darėsi pavojingesnė, net pa
tiems komunizmo platintojams ir 
ideologams? Ateina eilė ir tam nu
žmogintam žmogui, jis irgi lieka 
’’likviduotas“. Ir tos bangos likvi
dacijų ėjo ir eina šioje sistemoje. 
Pasaulis tegirdi tik Kremliaus di
džiūnų pjautynes, bet nieko negir
di, arba labai mažai tegirdi šauk
smus. šimtų ir milijonų kaltų ir 
nekaltų šios baisios sistemos aukų. 
Taip, komunizmui pavyko sutram
dyti įsisiautusią — laukinę, revo
liucinių nuotaikų persunktą mi
nią, — ją iššaudė, uždarė į kon
centracijos stovyklas, — likvida
vo.

Atėjo vadinamsa taikos metas. 
Ir po kiek laiko Rusijoje išaugo 

naujas žmogus, — numeris. Tik 
numeris. Daugiau nieko, nebent 
prie jo dar pridėtas ženklelis, jog 
jis ’’tinkamas“ ar ’’netinkamas“ 
darbui. Neliko pagarbos žmogui, 
kaip asmenybei, pasiliko žmogus 
— kūnas. Visa plati Rusijos ir jos 
pavergtųjų kraštų teritorija buvo 
suskirstyta į kvadratus, specialis
tai nustatė kiek kuriam kvadratui 
reikia raumenų ir prasidėjo nume
rių perkėlimai. Kruvini ir aša
roti.

Garsioji socialistų — komunis
tų tėvynės Rusijos pažanga: Dniep 
rovskas, Dono — Volgos ir Šiau
rės kanalai ir šimtas kitas mums 
gražiose nuotraukose rodomų puoš 
menų... kraujui ir ašaroms gran- 
dijoziniai paminklai!

Ir kada šioji Azijos sistema atė
jo pas mus, ji neatnešė nieko nau
jo, tik tai, kas jų plačioje tėvynė
je jau buvo ’’normalu“ ir buvo 
jau įgavę ’’pilietines teises“.

Tragiški išgyvenimai tremiamo 
į Sibirą lietuvio, stebino net patį 
trėmėją — rusą. Jis nesuprato lie
tuvio. Lietuvis turėjo sielą ir mei
lę žmogiškai vertei ir savo gimta
jam kampui, ko pas rusą jau se
niai nebebuvo. Proletarų tėvynės 
sūnus, kurio žemė ’’nuo jūrų iki 
jūrų“, nebeturėjo prisirišimo prie 
gimtojo namo, sodybos, tėvynės. 
Dabar jis čia, ryt gal jau kitur. 
Tas jam labai įprasta. Jis neturi 
jokio turto, juk viskas valstybės 
nuosavybė, išskyrus suplyšusią 
terbą ir vatinę skrandą. Ir koks 
jam skirtumas, kuriame kvadrate 
gyventi šiame žemiškame socia
listiniame rojuje? Jokio.

Bet lietuviui šis pirmas smūgis 
buvo baisus. Tauta pergyveno kaip 
drugio ligą ir tie baisūs įspūdžiai 
liko ir liks tautosakos lūpose.

Deja, smūgis tebuvo pirmas. 
Po jo ėjo nauji, kiti. Jie dar ir 
šiandien nebaigti, ir galo kol kas 
nematyti.

Sunkiam bandymui išstatyta vi
sa tauta. Ar atlaikys?

Gyvenimo tiesa sako, kad krau 
jas suka istorijos ratą ir Lietuva, 
jos tauta, šio rato sukimuisi davė 
ir duoda neišmatuojamą kiekį sa
vojo kraujo. Ar jo užteks iki tas 
besisukąs ratas sustos ties laimin
guoju laisvės numeriu?

Tikėkime, kaip tiki kankinama 
tauta, mylėkime ją ir budėkime, 
laukdami sprendžiamos valandos, 
juk ji ateis!

K VISO PASAULIO
Pasirašyta Sov. Sąjungos — 
Jugoslavijos draugiškumo sutartis

Sov. Sąjungos vadų lankymosi 
pas Tito išdavoje, buvo pasirašyta 
tarp abiejų kraštų draugiškumo 
sutartis, kuria Sov. Sąjunga pasi
žada respektuoti Jugoslavijos ne
priklausomumą nuo kominformo, 
o Jugoslavija pasižada remti so
vietų reikalavimus: Perleisti For- 
mozą Kom. Kinijai, priimti Kom. 
Kiniją į Tautų Sąjungą, sukurti 
bendrą Europos saugumo paktą ir 
panaikinti karinius blokus. Šia su
tartimi vėl atstatomi draugiški 
santykiai, kurie prieš 7 metus bu
vo nutrūkę dėl Tito nepaklusnu
mo Maskvai. Artima ateitis paro
dys, ar Tito, išnaudojęs vakariečių 
duosnumą, vėl nuėjo su Maskva, 
ar čia jo yra tik gudrus manevras 
tarp rytų ir vakarų.

Sov. Sąjungos vadai iš Belgra
do pasuko į Bulgarijos ir Vengri
jos sostines, kur, matytis, instruk
tuos savo satelitus, kaip jie turi 
laikytis Jugoslavijos atžvilgiu.

Nehru vyksta į Maskvą

Indijos premjeras Nehru išvy
ko penkių savaičių vizitui į komu
nistinius kraštus. Pirmiausiai jis 
aplankys Rytų Europos sostines, 
o vėliau vyks į Maskvą. Išvykda
mas Nehru pareiškė, kad jo kelio
nės tikslas nėra tarpininkauti tarp 
Rytų ir Vakarų.

Vietname vėl vyksta mūšiai.

Prieš kelias savaites vyriausybės 
kariuoipenė sumušė sukilusią — 
Binh Xuyen armiją. Dabar pradė
jo pulti religinės sektos Hoa Hoa 
privačią armiją, kuri paskutinė
mis dienomis vis dažniau pradėjo 
puldinėti vyriausybės dalinius. — 
Daugelis sukilėlių be mūšio, pasi
duoda vyriausybės daliniams.

Du nauji minictertai 
Vakarų Vokietijoj

Kancleris Adenaueris Vak. Vo
kietijos užsienio reikalų ministe- 
riu paskyrė Henriką von Brenta- 
no. Iki šiol šias pareigas ėjo pats 
kancleris. Krašto apsaugos mini- 
steriu numatytas paskirti Mictin 
Blank, kuris iki šiol buvo krašto 
apsaugos planavimo įstaigos virši
ninku.

Nauja sutartis tarp Fordo 
ir jos darbininkų

Pasirašyta nauja sutartis tarp 
Fordo kompanijos ir darbininkų 
profesinės sąjungos. Šia sutarti
mi pirmą kart Amerikos istorijoj 
garantuojamas darbininkams meti
nis atlyginimas ir sudaromas fon
das, iš kurio bus išmokama at
leistiems darbininkams papildo
mos sumos prie bedarbio pašalpos.

Sovietai grąžina 
austrus belaisvius.

Pirmoji 250 vyrų grupė jau pa
siekė Austriją. Belaisviai pasako
ja apie sovietų žiaurumus, kuriuos 
jiems.teko patirti per dešimtį be
laisvės metų. x

Plačiuos laukuos, kalneliuos kryžių 
Vergijos naštą vilkdama, 
Ir vėl, ir vėl pakilti ryžos 
Gyvybės žygiui Lietuva!

IN ORIGINAL



Prof. Ig. Šlapelį amžinybėn palydėjus! . Iš Putino kūrybos Lietuvių Rašytojų D-?o»

(Gi. 1881.1.31. —
Birželio 3 d. pasaulio lietuvių 

sostinę Čikagą žaibo greitumu ap
lėkė liūdna žinia, kad staiga mirė 
prof. Ignas Šlapelis, ilgalaikis Ne- 
prikl. Lietuvos Kauno meno mo
kyklos direktorius, daugelių studi
jų ir knygų autorius, taurus lietu
vis ir dailininkas.

Nors Ignas Šlapelis buvo kiek 
ir jaunesnis, bet vis dėlto reikia 
pasakyti, kad jisai buvo A. Jakš
to — Dambrausko, Maironio, A. 
Smetonos, M. K. Čiurlionio, J. Tu
mo — Vaižganto amžininkas. Pra
dėjęs savo mokslus Liepojaus gim 
nazijoje, vėliau įstojo į Žemaičių 
kunigų seminariją, kurios kursą 
baigus, tačiau neįsišventino. Vė
liau Igną Šlapelį sutinkame tarp 
senų meno veteranų: A. Staneikos, 
A. Varno, J. Vienožinskio, Kroku
vos meno akademijoje. Kiek vė
liau studijų pagilinimui busimasis 
meno istorikas išvyksta į Romą ir 
Paryžių. Su dideliu atsidėjimu 
pradeda studijuoti bažnytinį me
ną, senuosius Romos pastatus, jų 
freskas ir architektūrą.

Keletą metų prieš pirmąjį pa
saulinį karą Ignas Šlapelis jau 
studijuoja Romos ir Paryžiaus me
no akademijose ir universitetuose 
ir čia semiasi žinias savo būsian
tiems darbams. Greta didelio su
sidomėjimo menu, taip pat kreipe 
dėmesio ir į kalbų žinojimą. Nes 
jis puikiai suprato, kad tik sveti
mos kalbos galės jam atidaryti 
visas meno paslaptis. Jau kunigų 
seminarijoje velionis gerai pramo 
ko lotynų ir graikų kalbas. Gi iš 
pat mažens turėjo progos mokin
tis lenkiškai ir rusiškai. Bet vė
liau pamėgo prancūzų ir vokiečių 
kalbas, o atvykęs į Ameriką prieš 
7 metus, turėdamsa geras sąlygas, 
tiek susipažino su anglų kalba, 
kad beveik laisvai vartojo šia kal
ba parašytus meno veikalus.

Palikęs Lietuvoje savo didžiau 
šią turtą — kelių tūkstančių tomų 
biblioteką, tremtyje vėl pradėjo 
iš naujo rinkti mokslines knygas. 
Jo didžiausias džiaugsmas būdavo 
tada, kai jo neturtinga biblioteka 
praturtėdavo nauju leidiniu. Ne
atsižvelgiant į jo gražų amžių 
(1956 m. sausio 31 d. būtų sukakę 
75 metai), profesorius kasdien 
skaitydavo pačius įžymiausius me
no veikalus, darydavo sau pasta
bas ir atžymėjimus. Šiame trum
pame rašinyje nėra įmanoma įvar

IŠ SKAUTŲ PASAULIO
Skautų Sąjungos Suvažiavimas

Pasaulio Liet. Skautų S-gos Ta
rybos Pirmija šiomis dienomis iš
siuntinėjo korespondencinį S - gos 
Suvažiavimo (KSS) šauklį. Šiuo 
šaukliu į KSS kviečiami: a) rink
ti skaučių-tų vienetų atstovai-vės; 
b) S-gos Seserijos ir Brolijos bei 
Akademinio Skautų Sąjūdžio pa
reigūnai,-nės iki tuntininkų — vie
tininkų imtinai; ir c) Seserijos ir 
Brolijos registruoti skautininkai,- 
kės.

KSS tikslas — išrinkti Skautų 
S-gos vadovy bės organus ir aptar
ti svarbius organizacinius klausi
mus. Prie šauklio pridėtas, KSS 
Biuletenis Nr. 1, kuriame pradeda 
mos diskusijos S-gos statuto kont
roversiniais klausimais. Pirmuo
sius 6 klausimus patiekia Pirmi- 
jos Pirm. dr. V. Čepas.

KSS atstovai,-vės iki birž. 30 d. 
privalo užsiregistruoti šiuo adre
su: J. Gimbutas, 4 Rutledge St., 
Boston 32, Mass. Registracijos mo
kestis JAV ir Kanados atstovams 
po 1.50 dol., kičų kraštų atsto
vams — po 1 dol., o Vokietijos 
atstovai registracijos mokesčio ne
moka.
Aukos Bostono, skautams

Maj. Br. Bajerčius paaukojo 10 
dol. Bostono ’’Kregždžių“ skilčiai. 
Malonusis rėmėjas LK Birutes 
ulanų pulko karininkas. Ulanai 
ilgą laiką rėmė Alytaus skautų 
tuntą. Alytaus skautų raitelių šim 
tinė ulanų žirgais kas šeštadienį 
jodinėjo gražiomis Alytaus apy
linkėmis.

ui. 1955. VI. 3 d.).
dinti visų Igno Šlapelio parašytų 
meno klausimais straipsnių ir stu
dijų.

Būdamas ilgalaikiu Kauno Me
no mokyklos direktoriumi, išleido 
visą eilę dailininkų, kurių vardai 
toli gražu išėjo iš lietuviškos vi
suomenės ribų ir tapo žinomi ne 
tik Vokietijoj, Olandijoj ir Ame
rikoj, bet ir Prancūzijoj ir Itali
joj. Tokių mokinių tarpe galima 
suminėti: V. K. Jonyną, P. Kiau- 
lėną, T.. Valių, V. Kašubą, J. Pau
tienių, V. Petravičių, A. Valešką, 
P. Augių, Br. Muriną ir kitus.

Kaip tapytojas, Ignas Šlapelis 
buvo visada tikrai kuklus, nieka
da nereiškė pretenzijų į tapytojų 
viršūnes. Kaip jis pats sakydavo: 
’’neesu užsibrėžęs spręsti meno 
problemas, o tiktai pateplioju — 
šiaip, savo malonumui“. Vis dėl
to jo kolegos dailininkai ir meni
ninkų jury komisija, bene* prieš 
30 metų atrinko vieną jo geriausių 
darbų — Lietuvos peizažą ’’Ąžuo
lų šeima“. Tas vienintelis Igno 
Šlapelio darbas, jį, kaip dailinin
ką, reprezentavo Čiurlionio vardo 
galerija.

Tenka pabrėžti, kad prof. Ignas 
Šlapelis buvo įsigijęs labai didelį 
žinių lobyną. Visada atviras, nuo
širdus, be jokio pavvdo savo ko
legai dailininkui, reikšdavo savo 
mintis spaudoje tvirtai ir įtikinan
čiai. Patiems, kairiesiems moder
nistams, kurie savo kūriniuose 
stengėsi nužmoginti kas žmogiška, 
tokie atviri prof. Igno Šlapelio 
pareiškimai nepatikdavo.

Sutinkame jį Kaune — ’’Sau
lės“ mokytojų seminarijoje moky
toju, auklėtoju. Arba visada spau
da marguoja jo giliomis mokslinė
mis studijomis, kritika bei kultū
riniais klausimais, kurie ir suda
rydavo savo rūšies lektūrą. Bet 
viena jo pagrindinių gerų ypaty
bių, kas reta yra, tai darbštumas, 
kuris lydėjo jį iki paskutinei gy
venimo minutei.

Netekome tikrai didelio meno 
kritiko, meno istoriko, mokslinin
ko, dailininko, pedagogo ir seno
sios lietuvių kartos atstovo, kuris 
bus pavyzdžiu kartų kartoms. — 
Tebūna jam lengva šio krašto sve 
tima žemelė!...

Vienas iš jo mokinių —

Jonas Vaidelys

S-gos Bostono skyrius ruošiasi 
įteikti Bostono skautų tuntui vė
liavą. Vėliavos projektą ruošia žy 
mus architektas J. Okunis.
Cleveland© skautų tunto stovykla

Tunto štabo posėdyje nutarta 
stovyklą surengti skautų bičiulio 
mielojo Dėdės Čiuto ūkyje prie 
Painesvillės, Ohio. Stovyklos lai
kas: liepos 9—25 dienomis. Lie
pos 16 d., šeštadienį, stovykloje 
bus Dariaus — Girėno laužas vi
suomenei. Stovyklai vadovaus 
skautininkai: V. Kizlaitis, V. Šen- 
bergas, R. Bajoraitis ir VI. Bace
vičius.
Akademikų skautų 
sąskrydis Bostone

Liet. Stud. Skautų Korp! ’’Vy
tis“ Bostono skyriaus iniciatyva, 
.birželio 17—18 dienomis JAV ryti
nio pakraščio akademikų skautų 
sąskrydis. Sąskrydis vyks ALTS 
Bostono sk. namuose. Darbotvar
kėje numatyti pašnekesiai: 1) 
Žmoniškumo, tolerancijos ir savi
garbos jausmo ugdymas Akad. 
Skautų Sąjūdžio narių tarpe; 2) 
Skautiškasis pradas ASS veikloje; 
3) Korp ’’Vytis“ tradicijos nuo įsi
kūrimo iki pasitraukimo iš Lietu
vos; 4) Sueigos darbo planas ir jo 
vykdymas. Sąskrydžio metu bus 
iškilmingas posėdis ir laužas.

Sąskrydin kviečiami <Hsi ASS 
nariai ir studentai, norintieji daly
vauti ASS veikloje. Pavieniai da
lyviai prašomi registruotis adre
su: A. Treinys, 30 Pleasant So. 
Dorcester 25', Mass.

SKS

Inž. J. Mikalauskas Bostono 
"Žalgirio“ skautų tuntui paaukojo 
5 dol.

A. L. Inžinierių — Architektų

TĖVŲ ŠALIS
Už jūrų marių, už mėlynųjų, 
Už kalnų, slėnių, miškų juodųjų, 
Pro nykią tamsą ir rūstų vėją, 
Kurs balto sniego pusnynus sėja, 
Kaip šviesų, šiltą gegužio rytą, 
Rausvais alyvų žiedais kaišytą, 
Mintim lakiąja, jausmu gyvuoju. 
Tave svajoju, tave dainuoju, 
Tolima, brangi, Tėvų šalie.
Skaudžiai be vilties, kurčiai be

/ aido 
Mus piktos vėtros verpetuos

/ svaido.
Pailso jėgos, aptemo mintys, 
Ir ėmė brolis brolio baugintis. 
Tik tu, brangioji, visiem vienodai 
Tą patį vaizdą iš tolo rodai: 
Pro kraujo puota, liepsna 

gaisruota,
Žiedais spygliuotais apvainikuota, 
Spindi aukštybėj, Tėvų šalie.
Spindėk, brangioji, skausmų 

auginta.
Jau lauktas rytas pro dūmus

/ švinta.
Ir mes, klajūnai, su ryto giesme 
Svetur sukeltus skausmus

/ ištiesme 
Ir grįšim, grįšim silpni, išbalę, > 
Bučiuosim žemę, gaivinsim galią.
Tik kolei staugia audringi vėjai, 
Spindėk aukštybėj, kaip man 

/ spindėjai, 
Tolima, brangi, Tėvų šalie 1

AMŽINĄ ATILSĮ
Nuliūdo kapais nuklota mūsų 

/ Tėvynė, 
Ir motinos išverkė šviesias akis. 
Bet sūnūs, kuriuos karo šmėkla 

/ nuskynė, 
Deja, iš šaltųjų kapų neatgis. 
Dėl žuvusiųjų brolių paguodos .

/ malda 
Tegul čia prabyla širdis sužeista: 

Suteik jiem, o Viešpatie, 
Amžiną atilsį.

Ir mus, ištremtuosius, globok, 
/ Visagali!

Ir čia žudd vargas Tėvynės vaikus; 
Plačiai išblaškytų po svetimą šalį 
Išdygo ne vienas jau kapas

/ brangus. 
Dėl žuvusių čia ištrėmimo varguos 
Malda te mūs kenčiančias sielas

/ paguos.
Suteik jiem, o Viešpatie, 

Amžiną atilsį.
Sugrįšime, broliai, atgal į Tėvynę, 
Į juodus dirvonus, duobėtus

/ laukus. 
Džiaugsmingai pasveikinę žemę

/ gimtinę, 
Regėsim naujus mylimųjų kapus. 
Ir tuomet, paskendę naujuos

/ sopuliuos, 
Vėl maldą sukruvintos širdys

/ dejuos: 
Suteik jiem, o Viešpatie, 

Amžiną atilsį.

BE ŠVIESIŲJŲ MINČIŲ
Gūdu atsibust be šviesiųjų minčių: 
Be jų aš krūtinėj jėgų nejaučiu. 
Be jų įkvėpimo nebus apdainuota 
Nei rūsti kova, nei laimėjimo

/ puota.
Tėvyne! Tu nuolat skambi

/ manyje, 
Kaip prisikėlimo kilni aidija. 
Kiekvieną širdies pajautimą vien 

/ tau 
Kas vakaras — rytas aukot

/ įpratau. 
Man buvo, kaip sakalui, miela,

/ drąsu 
Pakilt lig šviesiųjų dangaus

/ debesų 
Ir veizėt pro melsvus padangės

/ ūkus 
Į tavo dirvonus, lankas ir miškus.
Bet šiandien gūdu be šviesiųjų

/ minčių: 
Be jų aš krūtinėj jėgų nejaučiu. 
Be jų nesvajosiu, be jų neskra-

/ josiu, 
Be jų nė skambiųjų dainų

/ negiedosiu.
Žinau, pasibaigs tas audros *

/ ūžesys, 
Pavasaris žemę žiedais aptaisys, 
Bet ką gi papuoš pirmas žiedas

/ kvapus: 
Ar juodus dirvonus, ar šaltus

/ kapus?
X *

Iš ’’Keliai ir kryžkeliai“. 
1953 m. Čikaga, Tarta.

pranešimai
Dr. Juozas Prunskis — trigubas 
literatūros mecenatas

’’Draugo“ dienraščio kultūrinio 
priedo redaktorius kun. dr. Juo
zas Prunskis, minėdamas savo 
spaudos darbo 25 metų sukaktį, 
paskyrė . tris literatūros premijas: 
’’Draugo“ romano konkursui 1955 
m. — 1.000 dol., Liet. Rašytojų 
D-jos 1955 m. grožinės literatūros 
premiją — 500 dol. ir Jaunimo li
teratūros premiją — 500 dol. Tai 
yra didžiausia vieno asmens auka 
mūsų literatūrai ugdyti, ir už ją 
dr. J. Prunskiui priklauso nuošir
džiausia rašytojų padėka.

KONKURSAI
1. Penktajam ’’Draugo“ rpmano 

konkursui paskutinė data — 1955 
m. lapkričio 1 d. Sąlyga tradici
nė: Geriausiam romanui skiriama 
premija — tūkstantis dol. Jury 
komisiją sudaro torontiškiai (Ka
nada): Antanas Gurevičius, kun. 
dr. Juozas Gutauskas, Pranas Ko- 
zulis, Izabelė Matusevičiūtė ir Vy
tautas Tamulaitis.

2. ’’Darbininkas“ paskelbė dra
mos veikalo konkursą, skirdamas 
500 dol. premiją. Konkurso sąly
gos: Veikalas turi būti iš lietuviš
ko gyvenimo, dabarties ar praei
ties, drama ar komedija; prieina
mas šių dienų žiūrovų daugumai 
ir, neprasilenkdamas su krikščio
niška bei tautine dvasia, veikti* 
žiūrovą pozityviai; įmanomas lie
tuviškai scenos technikai; pavai
dinamas per 2 — 3 vai. spektaklį. 
Teisė premijuotą veikalą vaidinti 
ir išleisti tenka ’’Darbininkių“. 
Veikalai įprastine slaptojo kon
kurso tvarka, pasirašius slapyvar
džiu, siunčiami šiuo adresu: ’’Dar
bininkas“, 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y. Jury komisija 
bus sudaryta vėliau. Paskutinė 
data rankraščiui įteikti — 1955 m. 
gruodžio 1 d.

3. Lietuvių Mokytojų Sąj - ga 
paskelbė scenos veikalų konkur
są šiomis sąlygomis: Veikalai ski
riami pradinės mokyklos moki
niams, 1—15 mt. amžiaus. Veika
las turėtų būti įmanomas pastaty
ti jaunimo teatrų ar net lituanis
tinių mokyklų per 1—2 vai. Au
torius gali prisiųsti daugiau negu 
vieną veikalą, tačiau gali būti pre
mijuojamas tik vienas to paties 
autoriaus veikalas. Skiriamos dvi 
premijos: I — 500 dol. ir II — 
250 dol. Premijuotuosius veikalus 
LMS išleidžia be papildomo hono
raro ir pasilieka sau pirmosios lai 
dos teises. Dėl nepremijuotų, bet 
atrinktų veikalų išleidimo LMS- 
ga tarsis su autoriais. Paskutinė 
data — 1956 m. gegužės 1 d. Ju
ry komisija: LMS atstovai Juo
zas Kreivėnas ir Ignas Sarapinas, 
LRD atstovai — Povilas Gaučys 
ir Juozas Švaistas, teatralų atsto
vas — akt. Algimantas Dikinis. 
Rankraščius, pasirašytus slapyvar
džiu, siųsti LMS-gos sekretorei 
adr.: E. Vilimaitė, 5610 So. Win
chester Ave., Chicago, Ill.

4. Jaunimo literatūros premija.
Kun. dr. Juozo Prunskio skirto
sios Jaunimo literatūros — 500 
dol. premija bus duota už bet ku
rios rūšies ar žanro auklėjantį vei
kalą: eilėraščius, poemą, beletris
tiką, biografijas, vaizdelį ar ku
rios kitos rūšies kūrinį, skirtą jau
nimui. Jury komisiją paskirs Lie
tuviškosios Knygos Klubas ir Atei 
tininkų meno d-ja Šatrija iš rašy
to j ų, pedagogų ir kultūrininkų. 
Autoriai ar leidėjai 1955 metais 
išėjusias tos srities knygas ar spau 
dai parengtus rankraščius, pasira
šytus tikrąja pavarde, prašomi 
siųsti Ugi 1956 m. kovo 1 d., šiuo

— Kun. Ansas Trakis, mažalie- 
tuvis, Čikagos Tėviškės parapijos 
klebonas, yra pakviestas lektoriu
mi į Augustano teologijos fakulte
tą (Rook Island, Illinois valstijo
je), dėstyti sistematinę teologiją. 
Tai pirmas tremtinis kunigas, įver 
tintas evang. liuteronų Ameriko
je. Kun. A. Trakis, vienas veik
liausių mažalietuvių kultūrininkų . 
ir taip pat visuomenininkas. Suor
ganizavo Čikagoje, Toronte, Mont- 
realyje ir Hamiltone — Kanado
je, Omahoje, East St. Louis, Det
roite ir kitur lietuvių liuteronų 
parapijas ir lietuviškas pamaldas. 
Be Čikagos, aptarnauja seniausią 
lietuvių evang. liuteronų parapiją 
Collinsville. Redaguoja Ameriko
je leidžiamą ’’Evangelijos Žodį“. 
Laikraštis puikiai vedamas ir pla
čiai skaitomas.

— Paulina Mikėnaitė, gimusi, 
augusi ir mokslus baigusi Argen
tinoje, šiuo metu mokytojaujanti 
tolimoje Patagonijoje. Ten moky
tojauja ir jos sesutė Antanina, o 
trečioji — dar lanko gimnaziją. 
Visos nemačiusios Lietuvos, bet 
tautiniai susipratusios, gerai kal
ba lietuviškai. Šiuo metu Argen
tinoje mokytojauja 50 lietuvaičių 
ir viena pirmųjų, pedagoginiame 
darbe pasižymėjusi yra Paulina 
Mikėnaitė.

— — Dail. Jonas Tričys (Či
kagoje) baigė tapyti stambesnį 
gamtovaizdį ’’Žiema Lietuvoje“. 
Žiema atkurta iš atminties ir sa
vo tėviškės — Žemaičių krašto. 
Darbas geras, vertingas. Ruošiasi 
didesniam darbui "Šienpioviui“, 
kuriam etiudą jau turi pagaminęs. 
Nors jis vienas iš jauniausių dai
lininkų ir dar studijų rėmuose, 
bet gražia ateitimi ir dalyvavęs 
parodose. Tikisi žiemą suruošti ir 
savo tapybos darbų parodą.

— 1957 m. Šv. Kazimiero kong
regacija, kuriai šiuo metu vado
vauja Motina M. Teofilė, buvusi

PLSS Skaučių Seserijos
Skaučių vadovės 
turėjo sąskrydį

Skaučių Seserijos Vadija buvo 
suruošus! vadovių sąskrydį Čika
goje gegužės 28 — 29 d. d. Į sąs
krydį buvo sukviestos: tuntinin- 
kės, vietininkės, draugininkės ir 
skiltininkės. Keletas vadovių bu
vo atvykusių ir iš toliau: Omahos, 
Toronto, Detroito, Cleveland©.

Suvažiavimą Skautų Seserijos 
Vadija ruošė tikslu: suteikti va
dovėms teoretinių ir praktinių ži* 
nių skautybei ugdyti, lietuvybei 
išlaikyti, religiniam momentui rys 
kinti ir tarpusavio ryšiams stip
rinti.

Šiems uždaviniams atsiekti, Se
serijos Vadija pakvietė visą eilę 
prelegenčių, - tų iš pačių skauti- 
ninkių,-kų eilės ir vieną kitą in
telektualą iš visuomenės.

Paskaitas skaitė skautininkės: 
Z. Juškevičienė, N. Grigaliūnienė, 
sktn. M. Jurkšas, sktn. J. Vaiš- 
nys, sktn. G. Meiluvienė, psktn.
S. Jurkynienė, rašyt. P. Orintaitė, 
kun. dr. J. Prunskis, muz. J. Krei
vėnas. Aktualiais Seserijos Vadi- 

Cleveland© skautės šventėje

adresu: Jaunimo literatūros pre
mijos komisija, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago 8, Ill.

LRD - jos valdyba ragina kole
gas rašytojus atkreipti dėmesį į 
visus tuos konkursus.

Liudvika Adomaitytė, švęs auksi
nę — 50 metų sukaktį. Rašoma ir 
kongregacijos išsami istorija. Ra
šo viena seselių.
• — 15 metų suėjo, kai Mokytojų 
Knygynas Kaune išleido dail. Br. 
Murino knygą ’’Komponuojamasis 
piešimas“. Tai 54 spalvotų kom
pozicijų pavyzdžiai. Autorius, ži
nomas pedagogas, ilgametis Klai
pėdos Pedagoginio Instituto lek
torius. Knygoje parodyta, kąip iš 
įvairių geometrinių figūrų, linijų 
ir augmenijos galima sukomponuo 
ti daugybę gražių papuošimų. Tai 
buvo vienintelė mokyklai lietuvių 
kalba knyga. Autorius gyvena Či
kagoje — Melrose Parke ir nese
niai laimėjo už akvarelę Čikagos 
dailininkų s-gos premiją. Tai pir
mas tremtinis lietuvis gavo ame
rikiečių premiją.

— Šiemet Brooklyno, N. Y., 
Maironio vardo šeštadieninę mo
kyklą baigė 15 mokinių: 6 mer
gaitės ir 9 berniukai. Kursas vidų 
rinės mokyklos ir visi lanką ame
rikiečių vidurines mokyklas bei 
studijuoją institutuose.

— Argentinoje Irena Klusaitė 
baigė veterinariją ir yra pirma 
veterinarijos gydytoja lietuvaitė 
Argentinoje ir, kartu, visoje Pie
tų Amerikoje. A. Neniškytė bai
gė farmakologiją ir F. Fialkaus- 
kas — mechaniką.

— Vytautas Valaitis garsioje 
Cleveland© May parodoje laimėjo 
II-ją premiją už savo išstatytas 
nuotraukas.

— 1940 m. Telšiuose įvyko pir
moji Lietuvos pašto ženklų paro
da, vaizduojanti visą filatelijos 
šimtmetį (1840—1940). Pašto žen
klai šioje parodoje buvo išstatyti 
visi nuo 1918 metų. Pirmieji Lie
tuvos pašto ženklai buvo spausdi
nami Vilniuje. Taigi, šiemet suė
jo 15 metų nuo pirmosios pašto 
ženklų parodos Lietuvoje.
- * *" H"----------------------

jos reikalais pranešimus padarė: 
dr. M. Budrienė, p. J. Daužvar- 
dienė — Seserijos Vadijos užsie
nio skyriaus vadovė ir Vyr. skau
tininke O. Zailskienė.

Suvažiavimą sveikino raštu: 
Lietuvių Sąjungos ’’Ramovė“ pir- 
min. gen. P. Plechavičius, Lietu
vių Studentų Skautų Korporaci
jos "Vytis“ — Br. Kviklys, Čika
gos Lituanicos tuntas — P. Ned
zinskas ir skautininkės — E. Put- 
vytė, L. Čepienė ir K. Kodatienė.

Seserijos Vadija, skaitytas sąs
krydyje paskaitas, išspausdins ir 
išsiuntinės visoms vienetų vado
vėms.

Skaučių Seserijos Vadija Sese
rijos ir Korporacijos "Vytis“ sąs
krydžio dalyviams gegužės 28 d. 
suruošė kavutę — lauželį gražiam 
skautiškam prisiminimui Don Var 
no posto salėje.

Programai vadovavo vytietis 
Vytautas Černius. Kavutę pro
duktais parėmė: Julius Kuza, res
toranas ’’Palanga’’, J. Kilas, Gruz
džiai, Štangenbergai ir Pranas 
Zailskas. Kavutę paruošė ir vai
šino skautininkės: E. Strikienė, 
M. Jonikienė ir G.Meiluvienė.

New Yorko liet, akademinių 
tautinių korporacijų sambūris š. 
m. birželio 26 d., sekmadienį, ren
gia išvyką į Wilwood, prie Ron- 
konkom ežero.

—OQO—
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JEI KARDINOLAS SUŽINOTŲ?

’’Draugo“ birželio 2 dienos Nr. 
128 straipsny ’’Amžinieji kovoto
jai už maniją“, kur; labai darkytu 
stiliumi parašė kažkoks A. Pet
rauskas, šlykščiai pajuokiami ti
kinčiųjų, o kartu ir mano, religi
niai jausmai. Keliais žodžiais ban 
dysiu pasakyti, kodėl taip.

Straipsnio autorius užsipuola 
V. Stanciką už jo vedamą kovą 
su Vliko negerovėmis. Autoriaus 
nuomone, tai ’’visuomeninio nusi
teikimo asmens liga“. Šios ligos 
pavadinimas, nors ir lietuviškas, 
bet man nesuprantamas. Norėta 
kažkas labai mandriai pasakyti, 
bet nepasisekė. Autoriui labai ne
patinka Staneikos ir kiti ’’Laisvo
sios Lietuvos“ straipsniai ir jam 
neatrodo, ’’kad būtų didelio skir
tumo tarp laikraščio ir senų, lig 
šiol nepakitusių komunistinių fra
zių stiliaus“. Na, su tuo būtų ga
lima sutikti ar nesutikti, skaityto
jai tegul patys tai sprendžia. Bet 
Petrauskui V. Staneikos straips
niai yra baisūs, kvaili, jo žodžiais 
tariant, ’’koraniški“. Jis juos ir 
vadina Staneikos Koranu.

Koranas, kaip žinome, yra ma
hometonų Šventas Raštas, kurio 
pagrindu yra ir mūsų katalikų iš
pažįstamas Senasis Testamentas. 
Kodėl p. Petrauskas, norėdamas 
pasmerkti Staneikos straipsnius, 
juos rado reikalo sulyginti su Ko
ranu, nesuprantu. Ar Korane (ku
rio autorius tikriausiai nėra skai- 

liaus frazes ir panašias baiseny
bes?

Nužudytos aukos Rainių miškelyje

Žiauri sukaktis
E. Čekienė

Buvo naktis. Tokia žavi, rami 
birželio naktis.- Dangus žvaigždė
tas ir tylus. Žydinčios pievos ir 
sodai skleidė gaivinantį kvapą. Ža
liavo, žydėjo visa Lietuva.

Kažkur kaimynystėj pasigirdo 
lyg triukšmas, lyg vaikų klyks
mas, paskui sunkių motorų ūžesys, 
ir vėl visa nutilo.

Kas drįsta tokios ramios, tylios 
nakties ramybę drumsti? Tai tik 
blogų tikslų arba nelaimės ištikti 
žmonės.

Taip, tos mums skaudžiausios 
gyvenime nakties ramybę sudrum 
stė žiaurus taikaus pasaulio prie
šas komunizmas, tą naktį pradėjęs 
masiniai naikinti lietuvių tautą, 
ir taip jau per metus naikinamą. 
Tai buvo prieš 14 metų.

Po įtempto dienos darbo ir sal
daus miego nekalti žmonės ir kū
dikiai buvo smurtu ir žiauria jė
ga išplėšti iš savo gimtojo lizdo. 
Šautuvų buožėmis daužomi ir 
spardomi, stumiami į kieme lau
kiančias mašinas. Klykė kūdikiai

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

f —OOO----------

Prenumerata:

Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et —
Subscription per year — $4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Bet autorius tuo dar nepasiten
kina. Jis Stanciką ir kitus L. L. 
bendradarbius vanoja toliau juos 
pajuokiančiai, prilygindamas Vo
kietijoj sutiktiems biblistams, ku
rie Šventame Rašte surado tiesos 
pažinimą. Pagal autorių, jie ’’įsi
kalę sau į galvą idėją fix, ir jokie 
argumentai, jokie faktai nieko ne
reiškia“. Nieko sau pasišaipymas 
iš Švento Rašto, tik ne visai kul
tūringas, o dar mažiau krikščio
niškas. Šventame Rašte yra šie 
Kristaus žodžiai: ’’Palaiminti, kad 
jums piktžodžiauja ir persekioja 
jus, ir meluodami sako visą piktą 
prieš jus dėl manęs. Džiaukitės 
ir linksminkitės, nes jums gausus 
atpildas danguje. (Šv. Mato 5).

Biblija yra ne vien katalikų 
nuosavybė. Daug kitų tikėjimų ją 
išpažįsta, ją studijuoja ir iš jos 
mokosi pažinti -tikrąją tiesą. (Be 
kabučių, kaip Petrausko straips
ny). Kiekvienam tikinčiajam Bi
blija yra Dievo žodžiai, pasakyti 
mums visiems.

Jeigu šis Petrausko straipsnis 
būtų tilpęs ’’Naujienose“, pasaky
tume — jam tenai ir vieta. Bet jo 
pasirodymas ’’Drauge“, — verčia 
mus pagalvoti, jog mūsų katali
kų ir marksistų politinė draugystė 
nuėjo per toli. Apie tai ’’Laisvo
sios Lietuvos“ redaktorius “anks
čiau buvo užsiminęs.

Taigi, panašiems straipsniams 
geriausia vieta stebuklingam krep
šyje.

T. Valtis
— OO- 

kitų pro šalį vežamų kaimynų, su 
mesti į sunkvežimius, žiauriai ap
statyti ginkluota sargyba. Šaukė 
vaikai atplėšti nuo tėvų, dejavo 
ligoniai, seneliai, ir visi klaikiai 
žvelgdami viens kito klausė: už 
ką, 'už ką, ir kur?... Deja, vietoj 
atsakymo, be sąmonės susmukda
vo nuo kareivio smūgio.

Ir taip per porą naktų ir dienų 
buvo sukimšta į gyvulinius vago
nus per 30.000 nekaltų Lietuvos 
sūnų ir dukrų.

Jie kentėjo dvasines kančias iš
plėšti iš artimųjų tarpo, alko be 
duonos, troško be vandens ir mi
rė be oro, geležimis apkaustytuo
se vagonuose, veltui šaukdami pa
galbos. Jų pagalbos šauksmą pa
lydėdavo tik šūviai. Dejuojančių 
aimanas tik nuramindavo žiauri 
mirtis.

Per porą dienų žaliuojančius 
Lietuvos laukus ir pievas užliejo 
nekaltų žmonių bei kūdikių aša
ros ir kraujas.

Nei vienas to vaizdo pats ne-

MOTERŲ KONGRESUI SVEIKINIMAS
Lietuvių Moterų Klubo Italijo

je Pirmininkės V. ’ Lozeraitienės 
laiškas Moterų Klubų Gen. Fede
racijos Kongresui, įvykusiam Že
nevoje 1955 m. gegužės mėn. JO
SI d. d.

Man tenka garbė ir malonumas 
pasveikinti kongresą. Baltijos Mo
terų Tarybos Lietuvių Kkubo Ita
lijoje vardu ir taip pat išreikšti 
pasitenkinimą, kad maža grupė 
lietuvių moterų, prisiglaudusių 
svetingoj Italijoj taip pat priklau
so pfie Federacijos, turinčios savo 
eilėse daug milijonų narių.

Vienas gražiausių Federacijas 
tikslų yra jungti laisvojo pasaulio 
moteris ir plėsti jų tarpe susipra
timą ir draugiškumą, prisidedant 
tuo būdu prie taikingo žmonijos 
progreso patikrinimo. Aš gaunu 
daug laiškų iš Federacijos narių. 
Jie yra pilni pasitenkinimo ir gy
venimo džiaugsmo, nes juos rašo 
moterys, kurios gyvena savo kraš
te, turi savo namus, savo mylimas 
šeimas ir kurios dėl to gali ramiai 
dalyvauti įvairios rūšies visuome
nės veikloj. Šie laiškai primena 
man tuos laikus, kai Lietuvos mo
terys savo laisvame nepriklauso
mame krašte intensyviai ir su pa
sisekimu taip pat dirbo savo Tė
vynei.

Deja, jau penkiolika metų mū
sų kraštas yra okupuotas žiauraus 
ir pavojingo priešo. Jis pagrobė 
mūsų namus, išsklaidė Sibire daug 
tūkstančių mūsų šeimų. Skaitlin
gos lietuvės buvo priverstos ieš
koti prieglaudos vakarų kraštuose, 
kurie, nežiūrint svetingumo, nega
li atstoti savojo krašto šilumos ir 
globos. Todėl mes negalime turė
ti tokio gyvenimo, kaip laisvojo 
pasaulio moterys. Mes ilgimės 
mūsų krašto, mūsų namų, mūsų 
šeimų ir artimųjų, kurių likimas 
mums nežinomas, nes sovietai lai
ko dideliu nusikaltimu ne tik siun 
timą laiškų į užsienį, bet ir jų ga
vimą iš Vakarų.

Sovietai visomis priemonėmis 
stengiasi privilioti mus grįžti į 
Lietuvą, ypač jie tvirtina, kad 
gyvenimo sąlygos Lietuvoje neva 
esančios pagerėjusios. Mes tačiąu 
turime žinių, kad mūsų kraštas, 
kadaise žydėjęs ir klestėjęs laisvė
je, dabar yra paverstas viena di
dele koncentracijos stovykla, ku
rioje galima rasti tik skurdą. Bet 
ne skurdas sulaiko mus nuo grįži
mo. Mes esame pripratusios dirb
ti ir kovoti su sunkumais. Mes 
negrįžtame todėl, kad atsisakome 
pripažinti sovietų okupaciją ir at
sisakome su sovietais bendradar
biauti.

Girdėdamos dabar kalbas apie 
koegzistencijos ir bendradarbiavi
mo su sovietais reikalingumą, mus 
moteris iš už geležinės uždangos 
ima baimė, kad laisvasis pasaulis 
nepradėtų užmiršti, kas yra komu 
nizmas, kiek nelaimių jis padarė 
ir dar padarys žmonijai. Komu
nizmas niekados nesiliovė kovojęs 

matęs, to skausmo nepajutęs, ne
sugebės pilnai suprasti tokių žiau
rių, baisių komunizmo niekšybių. 
Iš mūs pačių gyvų tos komunistiš
kos pabaisos liudytojų atminties 
to nieks nebeišraus, ši sukaktis,— 
šios dienos, mums kasmet atnau
jins gijų liūdesį ir skausmą.

Ir mes, išklydę po pasaulį šią 
liūdną sukaktį plačiai minime sa
viems ir, stengiamės žiauraus oku
panto mūsų tautai padarytą ir da
romą smurtą rodyti svetimiems.

. Tas yra labai svarbu. Bet ly
giai tiek pat yra svarbu visa tai 
perduoti ir savo jauniesiems, — 
tiems, kurie to viso dar nematė, 
ar nebeprisimena. O ar pakanka
mai į tai kreipiama dėmesio?

Be abejo, tai sunkus uždavinys 
ir didesne dalimi krenta vėl ant 
mūsų tautos idealistų, jaunosios 
tautos pagrindo — mokytojų. Tam 
pilnai įvykdyti, jaunuosius bei 
mažuosius įtraukti į liūdesį yra 
sunkus ir pasiaukojimo reikalau
jantis darbas. Bet vis dėlto ši 
auka nėra taip didelė, kurią atli
ko mūsų tūkstančiai brolių kan
kinių ir atlieka partizanai miškuo
se.

Todėl, ši skaudi mums birželio 
14—15 d. d. sukaktis, tebūnie rim
ties ir susimąstymo, ar visą atlie
kame tautai, kiek galėtume irtu- 
rėtume atlikti.

—*O*— 

prieš religiją, laisvę ir žmogaus 
teises. Jis visados kėsinasi sunai
kinti tas vertybes, be kurių negali 
būti nei tikros pastovios taikos, ✓ 
nei iš viso civilizacijos.

Todėl mes esame susirūpinu
sios, kad pasaulis nesumažintų at
sargumo priemonių, kurios reika
lingos prieš komunizmą, nes ne 
tik mūsų laisvė, bet ir visos žmo
nijos likimas priklauso nuo suge
bėjimo pasipriešinti raudonajam 
pavojui. Mes tikimės, kad laisvas 
pasaulis nesumažins savo budru
mo ir nenustos teikęs moralinę pa
galbą bei rodęs simpatiją bolševi
kų užvaldytiems kraštams.

Mes giliai tikime, kad teisingu
mas ir laisvės idėja laimės, kad 
tarptautinė santvarka, kuri buvo 
taip niekšiškai Hitlerio ir Stalino 
sąmokslo sumindžiota, bus vėl at
statyta ir, kad tokiu būdu visi so
vietų užvaldyti kraštai atgaus lai
svę. Mes esame įsitikinusios, kad 
šitie mūsų troškimai ir interesai 
sutampa su laisvojo pasaulio inte
resais. Milijonai moterų už gele
žinės uždangos nenustoja vilties, 
kad bolševikų viešpatavimui turi 
ateiti galas. Jos meldžiasi, kad 
vadinamoji koegzistencija nesug
riautų jų vilčių.

Lietuvių Moterų Klubas Itali
joje linki Kongresui geriausio pa
sisekimo darbe ir prašo paremti 
kiek galima moterų iš už geležinės 
uždangos siekimą prisidėti prie jų 
kraštų laisvės atstatymo ir grąži
nimo į laisvų tautų šeimą. •

Mes pareiškiame širdingą padė
ką visoms Vakarų valstybėms ir, 
ypatingai Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms, kurios tamsiausiomis 
mūsų gyvenimo valandomis palai
kė mūsų teisingą bylą ir rodė 
mums savo palankumą.

Galop, aš laikau savo malonia 
pareiga pasveikinti Kongresą ir 
Lietuvių Moterų Klubo Vokietijo
je vardu. Tų organizacijų narių 
nenuilstamas ir naudingas darbas 
jaunuomenės ir senių bei ligonių 
tarpe, jų prisidėjimas prie sustip
rinimo moralės ir lietuvybės trem
ties valandoje, sudaro didelį įna
šą į kovą už laisvę ir yra gražus 
moterų veiklos pavyzdys.

PRANEŠIMAS SPAUDAI

Vokietijos Federalinei Respub
likai atgavus visišką suvereninių 
teisių vykdymą, Lietuvos Diplo
matijos Šefas pasiuntė Bundes- 
kancleriui K. Adenauer’iui sveiki
nimą — raštą, kuriame išreiškė ge 
riausius linkėjimus dėl Vokietijos 
ateities ir suvienijimo.

Be to, min. S. Lozoraitis pažy
mėjo, jog jis sveikina Federaiines 
Respublikos suverenumo atstaty
mą juo labiau, kas tas įvykis su
daro svarbų etapą tarptautinės 
santvarkos atstatyme, kuris yra 
viena sąlygų paliuosuoti Lietuvos 
Respublikai nuo Sovietų okupaci
jos. Galop, rašte pakartota padė
ka Vokietijos Vyriausybei už tai, 
kad ji nepripažino smurtu įvyk
dyto vadinamojo Lietuvos įjungi
mo į Sovietų Sąjungą.

Diplomatijos Šefas taip pat pa
dėkojo Ceilono Ministeriui Pirmi
ninkui už paminėjimą Lietuvos, 
kaip vienos bolševikų smurto au
kų.

Ryšyje su rengiama keturių 
konferencija, Lietuvos Diplomati
nė Tarnyba atlieka paruošiamuo
sius darbus.

PABAĖTĖS REIKALU PER 
LOS ANGELES TELEVIZIJĄ

Malonu yra pažymėti, kad lais
vajame pasaulyje esantieji lietu
viai, nepraleidžia progos pagarsiu 
ti nelaimingąjį Lietuvos reikalą. 
Kiekvienoje lietuviškoje kolonijo
je esantieji mūsų tautiečiai' kiek
viena galima proga primena sun
kią ir neteisingą Lietuvos padėtį.

Kalifornijoje, Los Angeles mie
ste, peę didelę televizijos stotį — 
KTLA (Monel 5) gegužės 29 d. 
8 vai. vak. ištisą pusvalandį buvo 
kalbama Lietuvos ir Pabaltės rei
kalu. Iš lietuvių tele - transliaci
joje dalyvavo Lietuvos konsulas 
Los Angeles mieste Dr. J. Bielskis 
ir advokatas vietinis lietuvis Al
girdas N. Cheleden. Šias eilutes 
rašantis stebėjo visą transliacjjoą 
programą ir reikia pasakyti, abu 
lietuviai savo garbingas paskirtis 
prieš milijonus televizijos žiūrovų

Okupuotoje Lietuvoje
— Vilkijos (ant Nemuno kran

to, dešinėj pusėj) rajono kolūkis 
pavadintas ’’Kelias į komunizmą“. 
Svarbiausieji kolūkio pareigūnai: 
agronomas — J. Vasiliauskas, san
dėlininkas — St. Ambraziūnas, 
žemės ūkio artelės vadovas—Bun- 
dzienė, kolūkio revizijos komisi
jos pirmininkas — K. Ambraziū
nas, statybininkas — Makauskas, 
daržininkai — M. Burneikis ir R. 
Rimkutė, statybos brigadininkas 
— St. Bundza, mechanikas — J. 
Gaižauskas, kalviai — Juška ir 
St. Griška, pirmūnai, vadinami 
stachonoviečiai — Čepkauskas, 
Kuzmickienė, Bagdonas, P. Žemai 
tis, J. Paulauskas, B.» Žėglevičius, 
Daugvilaitė, Žemaitytė, Paulaus
kaitė, Jonaitytė ir Marmienė (iš 
Pavilkijo), politrukas — Barisa 
(buvo žinomas ir anais ląikais, 
aktyvus komunistas), kolūkio fo
tografas — J. Grikienis. Paskuti
niu laiku iš kolūkio, kaip ’’atsili
kėlius“ darbe, kaip bolševikai va
dina, sabotažninkai, išstumti — 
Baradas, Barzdaitis, Antanas Vai- 
tiekaitis, Mikuckis, Kačiūnienė, 
Trepkus, Bradauskas ir Petrai- 
tienė. Jiems atimtos visos kolū
kyje gyventi teisės ir koks likimas 
laukia, nežinia!

— Kaune septinti metai eina 
dvisavaitinis politinis, visuomeni
nis ir literatūrinis iliustruotas žur 
nalas ’’Švyturys“. Atsakingasis 
redaktorius — Alf. Bieliauskas 
(nuo Šakių), redakcinę kolegiją 
sudaro: A. Bauža, V. Jurkūnas 
(dailininkas), J. Karosas (akty
vus komunistas dar iš anų laikų 
ir ^dienraščio ’’Tiesos“ viceredak
torius), P. Kasiulis ir Teofilis Til
vytis (poetas). Meninis redakto
rius — P. Vocelka. Nors žurnalas 
sakosi literatūrinis, bet mažai kas 
duodama, ir tas verstinių, komuni
stinių autorių. Viskas pagrįsta 
raudonajai propagandai. Žurna- 
spausdinamas buv. Valst. spaus
tuvėje, Miškų g-vėj, dabar Puški
no gatvė ir spaustuvė pavadinta 
Karolio Požėlos vardu. Spausdina
ma giliaspaude ir iliustracijos spal 
votos. Žurnale šachmatų skyrių 
veda VI. Mikėnas.

— Vilniaus centrinės vaikų bi
bliotekos vedėja yra R. Adomai
tienė.

— Buv. Kauno meno mokykla 
pavadinta Kauno Taikomosios dai
lės mokykla ir viena iš mokytojų 
yra G. Grigelytė, kuri yra tą pa
čią mokyklą tapybos skyrių bai
gusi.

— Rokiškio rajono ’’Plūgo“ ga
myklos kolektyvo tekintoju pir
mūnu, stachonaviečiu yra A. Ma- 

atliko visiškai gerai, pagirtinai. 
Jie amerikiečių auditorijai primi
nė visą eilę būdingų faktų, sovie
tų neteisybių, skriaudų ir smurtų 
lietuvių ir pabaltiečių atžvilgiu.

Iš amerikiečių pusės buvęs pro
gramos vedėjas p. Anderson klau
sė, ar yra pabaltiečių egzilinės va
dovybės atstovai laisvame pasau
lyje. Latviai nurodė savo atsto
vą (dalyvąvo lietuvių, latvių, es
tų atstovai), lietuvių egzilinės 
vyriausybės atstovu konsulas Dr. 
J. J. Bielskis paminėjo p. Lozoraitį 
reziduojantį Romoje, estai pasi
sakė savo egzilinės vyriausybės 
atstovo neturį.

Tokios programos yra labai 
sveikintinas reiškinys ir tikrai tei 
giamas įnašas mūsų kovai dėl ne
priklausomybės. Tikrai sveikinti
na, kad lietuviams ir bendrai pa- 
baltiečiams, sekasi tokiu gražiu 
būdu priminti ir reprezentuoti sa
vuosius reikalus.

Toji televizijos stotis, kaip pa
vyko sužinoti, yra gavusi daug pa
dėkos laiškų už to pasikalbėjimo 
transliavimą.

Kęstutis Gardinas )

Kankinimo kamera
NKVD rūmuose

žeikis. Šis kolektyvas daugumoje 
gamina akėčias ir pernai į Altajų 
mašinų — traktorių stotis išsiuntė 
120 vagonų akėčių. Akėčių pakro 
vimui vadovauja technikinis va
dovas Rapolas Sakalnikas, o jo 
pavaduotojas Balčiūnas. Ant ve
žamų vagonų užrašoma — ’’Drau
giški linkėjimai šauniesiems ste
pių nugalėtojams“. Ir tą darbą 
atlieka, paskirtas darbininkas Al
fonsas Peldžius. Taigi, savam kra
štui nieko ir kas dar yra. tai tas 
paskutinis naikinimas, visko išve
žimas.

— Komunistinės Lietuvos kino 
studijos direktoriumi yra I. Pik
turna. Šiais metais numatę pasta
tyti A. Guzevičiaus ’’Kalvio Ig
noto teisybė“, tai jo romanas, 
perdėm komunistinis. Be to, nu
matę įfilmuoti Jono Dovydaičio 
’’Tiltą“ ir Valės Valsiūnienės ’’Gra
žiną“. Ruošia ir kroniką iš kolū
kio gyvenimo, pavadinę ’’Prieša
kinis tarybų Lietuvos kolūkis“. Tai 
bus nufilmuotas Marijampolės 
ūkis, kuris šiuo metu pavadintas 
žydų tautybės, raudonojo genero
lo Černiachovskio vardu. Baigia 
ruošti kroniką ’’Lietuvos beko
nas“. Šiais metais numatę, kaip 
jie garsinasi, pastatyti 20 filmų ir 
64 kronikas, bet visos komunisti
nėj dvasioj ir antireliginės.

— Iš baleto artistų aktyviai 
reiškiasi: G. Sabaliauskaitė, Ta
mara Sventickaitė, H. Banys, H. 
Kanavičius.

— Šiaulių mėsos kombinato 
mechaninių dirbtuvių vedėjas V. 
Gožys ir elektrotechnikas A. Ja- 
gučanskas.

— Švenčionių rajono ’’Jauno
sios gvardijos“ kolūkio brigadinin
ku — dešimtininku yrą Jonas Ba
reika, agronomas — Piskliginis, 
devintos brigados vadovas — Jo
nas Grigenis, vyr. melžėja — Ge
nė Sinkevičienė, kiaulininke — 
Salomėja Lazdinienė, kolūkio šau
nuoliai — Rimšiūtė; Jančiukovi- 
čiųs, Maslenikaitė, Kurpis, trak
torininkas — Stasys Čičelis, kiau
lių fermos vedėjas — Lazdinis, 
kolūkio pirmininkas — Vasilius 
Krasilnikovas, laboratorijos labo
rantė — Ona Švoglienė.

— Kaune įsteigti, taip vadina
mi, miesto kultūros namai, tai, kaip 
anksčiau — pirmojoj okupacijoje 
buvę —Raudoni kampeliai. Prie 
minimų namų neseniai įsikūrė cho 
ras, kurio dirigentu pakviestas 
Antanas Čižas.

— Iš šachmatininkų minimi 
vardai: V. Barčauskas, V. Mikė
nas, M. Krimeris, M. Ostrauskas, 
L. Abramavičius, V. Vistaneckis, 
R. Barstatis, A. Sabaliauskas, E. 
Čukajevas, Cholmovas, Kontrima
vičius, Bitėnas. Žinoma, dalis ru
sų, keli iš anų Jaikų, pažįstami 
šachmatininkai.

— Kėdainių rajono ’’Karolio 
Požėlos“ vardo kolūkio žymiausi 
artojai: S. Naruševičius, P. Zup- 
kus ir V. Jakšta, kaip bolševikinė 
spauda rašo, per dieną kiekvienas 
suaria iki pusės hektaro žemės.

— Pakruojaus rajono ”Lygu- 
mif‘ kolūkio agronomu yra V. Pa- 
kys.

— Klaipėdoje veikia jūrininkų 
mokykla, senose patalpose, Malkų 
gatvėje, kuri ruošia tolimojo plau 
kymo šturmanus, laivų mechani
kus. Šiuo metu mokykloje dirba 
buvę tos mokyklos auklėtiniai: 
Monkus, Kairys, Radionovas ir 
Jonaitis.

— Žagarėje — Skaistgiryje vei 
kią ambulatorija ir gimdymo na
mai, kuriems vadovauja gyd. Le- 
mentauskienė ir ambulatorijos gy 
dytoju yra Gailiūnas. Bet yra tik 
ambulatorijos vardas, kai ir nėra 
gydymo priemonių, vaistų ir kam 
tenka kas, tai tik politrukams bei 
aršiems komunistams, o vietos gy
ventojams užtenka įvairių moste
lių ir tvarsčių.



SPORTO ŽINIOS
Penktosios sporto žaidynės

Gegužės mėn. 28 ir 29 d. d. New 
Yorke buvo pravestos penktosios 
Šiaurės Amerikos Lietuvių Sporto 
Žaidynės, kurias surengė Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Komiteto 
Rytų Apygarda. Dalyvaujant per 
pusantro šimto sportuojančio jau
nimo, čia tapo išaiškinti naujieji 
nugalėtojai.

Vyrų krepšinyje, nežaidžiant 
pajėgiam Čikagos Perkūno penkia 
tukui, pergalę nugnybo Brookly- 
no Lietuvių Atletų Klubas, savo 
eiles sustiprinęs V. Grybausku iš 
Rochesterio — Sakalo. Jis baig
mėje įveikė Čikagos ASK Litua
niką. Pažymėtina,, jog studentų 
Lituanica varžybose gražiai su
dorojo bu v. meisterį Toronto — 
Vytį, nors prieš Philadelphijos 
krepšininkus turėjo gana sunkią 
kovą.

Jaunių krepšinyje, kaip ir bu
vo galima laukti, nugalėtojų var
das atiteko Čikagos — Gintarui, 
įveikusiems Cleveland© — Žaibą. 
Čikagiečiai savo laimėjimą pakar
tojo jau trečią kartą iš eilės.

Vyrų tinklinio pergalę pasiglem
žė sau šeimininkai — New Yorko 
LSK, nes trigubas šios šakos mei
steris — Čikagos — Perkūnas šį 
kartą nebedalyvavo.

Moterų tinklinis visai nebeįvy
ko, kadangi Toronto — Vytis ne- 
beatvežė savo komandos ir vienin
teliam vienetui, atsiuntusiam sa
vo žaidėjas — Čikagos — Gintarui 
buvo užskaitytas laimėjimas be 
žaidimo.

Stalo teniso vyrų vienete per
galę išpešė torontietis P. Gvildys, 
1953 metų meisteris, o pas mote
ris nugalėtojo titulu pasipuošė J. 
Rūtelionienė iš Washington©, D. C. 
Vyrų dvejete laimėtojais išėjo S. 
Meilus ir A. Andriulis (New Yor- 
kas), antraisiais palikę — Gry
bauską ir Mičiulį (Rochesteris). 
Moterų dvejetą pasiglemžė toron- 
tietė S. Kasperavičiūtė su V. Krau 
nyte iš Waterburio, o mišrų — Rū
telionienė ir Gvildys.

Stalo teniso komandinėse pir
menybėse vyrų grupėje nugalėto
ju išėjo New Yorko — LSK, o 
moterų — Rochesterio — Sakalas.

Taip pat buvo pravestos ir šach 
matų varžybos ir čia laimėtojais 
tapo: I vieta — K. Merkys (Bos
tonas), II — E. Stąknys (New 
Yorkas), III — J. Vilpišauskas.

Varžybų atidarymo metu, ge
gužės mėn. 28 d. kalbėjo Lietuvos 
gen. konsulas New Yorke J. Bud
rys, o uždarant prieš dovanų įtei
kimą, žaidynių vyr. teisėjas — vi
cekonsulas V. Stašinskas.

Laimėtojams buvo įteikta apie 
30 dovanų, kuriomis jie buvo ap

................................................... ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦.................................................................. .....................................................................................................................................................................................................................

(Tęsinys)
Jokia pasaulio garbė negali bū

ti didesnė, nei labiau skaisti, kaip 
mano garbė tokiomis pilnomis 
mano širdžiai džiaugsmo dienomis.

XXXVII.
MŪSŲ ĮSTAIGOS

Ar galiu dar kiek tęsti kalbą 
apie mūsų įstaigas?

Čia turiu paaiškinti, kodėl kar
tais aš rašiau mano įstaigos, o 
kitą kartą, kaip ir dabar, jhs va
dinu mūsų įstaigomis.

Nenoriu keisti nei vieną kurią 
iš tų formų.

Tam tikru atžvilgiu tos įstai
gos yra mano, kitu atžvilgiu jos 
yra mūsų.

Jas yra mano, nes į jas įdedu 
visą savo širdį.

Fundacijos inžinieriai ir archi
tektai suprojektuoja pagal mano 
planus..., bet paskiau aš įdedu į 
kiekvieną statybą visą tai, ko jie 
nematė. ,

Pradžioje man sunku buvo duo 
ti jiems suprasti, kad Fundacijos 
statomieji šeimoms namukai, tai 
nėra kokios prieglaudos..., kad li
goninės, tai nėra mirties, o gyve
nimo prieškambariai..., kad dar
bininkų namukai neturi būti vie
tovėmis tik permiegoti, bet links- 

dovanot! per pobūvi šventi* už
darymo vakare. Čia kalbėjo A. 
Vakselis — FASK’o Rytų Apygar
dos pirm ir A. Dimas — organiza
cinio komiteto pirm. Dovanas įtei
kė žaidynių vyr. teisėjas V. Sta
šinskas, o laimėtojus į sceną kvie
tė varžybinio komiteto sekr. A. 
Bagdžiūnas.
TRUMPAI IŠ VISUR

Tradicines Memorial Day 500 
mylių automobilių lenktynes In- 
dianapolyje laimėjo Hence Swei- 
kert, išvystęs 128 mylių per valan
dą greitį. Jo pasekmė yra žemes
nė, negu per paskutiniuosius 5 me 
tus buvusių laimėtojų. Paskuti
niųjų dviejų metų lenktynių nu
galėtojas — Bill Vukovick šiemet 
nepasiekė baigmės ir buvo užmuš 
tas susidūrus penkioms mašinoms. 
Jo valdoma mašina peršoko per 
tvorą, apsivertė, užsidegė, pris
lėgdama ir jį patį. Tuo ir baigėsi 
šio žymaus lengtyniųinko karje
ra, besiekiant trečios pergalės iš 
eilės ir po to numatyto ramaus 
gyvenimo su savo šeima.

— Musės svorio pasaulio bok
so meisteris argentinietis Pascual 
Perez penktame runde patiesė buv. 
meisterį japoną Yoshio Shirai, To
kyo mieste įvykusiose rungtynėse 
pereitą pirmadienį. Rungtynes ste
bėjo apie 20.000 žiūrovų, iš kurių 
3.000 buvo amerikiečių kariai, 
esantieji Japonijoje.

— JAV National Amateur Soc
cer Cup žaidimuose nugalėtoju 
išėjo Pittsburgh Heidelberg ko
manda, baigminiuose susitikimuo
se pasiekusi 7:2 įvarčių santyky 
prieš Čikago — Eagles. Pirmos 
rungtynės Čikagoje baigėsi 2:2 ir 
pas save pitsburgiečiai įveikė — 
Eagles 5:0.

— Winbledon teniso čempio
nas Jaroslav Drobny iš Egipto — 
tarptautiniame turnyre Berlyne 
išsikovojo pergalę, baigmėje su
dorojęs Hugh Stewart iš Los An
geles 6:1, 6:1, 6:1.

— Amerikietis boksininkas — 
Howard King (Reno, Nev.) susi
tikime prieš vokietį sunkiasvorį 
Hans Friedlich pastarąjį net 14 
kartų buvo patiesęs ant grindų, 
tačiau turėjo pasitenkinti tik lai
mėjimu taškais.

— Budapešte įvykusiose rungty 
nėse Vengrijos futbolo vienuolikė, 
stebint 97.000 žiūrovų, sumušė 
Škotiją 3:1.

— Amerikos teniso žvaigždės: 
Vic Seixas ir Budge Patty iškrito 
iš tolimesnių varžybų Prancūzijos 
teniso pirmenybių vyrų vienete. 
Jie ketvirtfinaliniame rate turėjo 
nusileisti: pirmasis italui ir ant
rasis — švedui.

E. Š.

maus gyvenimo vietovės...
Nebuvo jų kaltė, kad pradžioje 

negalėjo suprasti mano intencijų.
Šimto metų bėgy, siaura turtuo

lių siela, kad nutildžius sąžinės 
balsą, nieko geresnio nesugalvojo, 
kaip bovyti vargšus išmaldos tru
piniais.

Išmalda buvo ne tik tie šalti 
mizerni pinigėliai, kuriuos turtuo 
liai mesdavo į ištiestas vargšų ran 
kas. Išmalda buvo ir tos siauros 
prieglaudos, kurias jie statydavo 
iš nuotrupų kokio daugiamilijoni
nio kapitalo.

Visa, kas pereitame šimtmety 
buvo daroma, kaip ’’socialinė vei
kla“, buvo tos rūšies: šalta, tarsi 
kurčia, menka ir egoistiška...

Kiekvienoje oligarchijos pasta
tytoje prieglaudoje atsispindi visu 
savo didumu eksploatatorių žmo
nių giminės siela, kuri, laimei, iš
mirs šio šimtmečio bėgy, kaip sa
vo išdidumo ir egoizmo auka.

Vaikai, kuriuos ’’jie“ bandė ’’iš
gelbėti“, niekada neužmirš, kad 
’’jie“ buvo jų budeliai.

’’Jie“ juos padarė ’’komunis
tais“, uždėdami jiems vienodą pil
ką uniformą, duodami jiems tik 
vieno patiekalo valgį, uždaryda
mi jiems visas žmogiškosios lai
mės duris, net tos paprastos lai

Anjimcm lietuviai 
NAUJAKURIAI

LAS Montrealio skyrius š. m. 
gegužės mėn. 29 d. automašinomis 
aplankė naujuosius Kanados lie
tuvius — naujakurius, jų nuosa- 
vuose žemės ūkiuose. Išvykoje 
dalyvavo dvidešimt žmonių. Ke
lionė buvo gana įspūdinga ir neap 
siejo be nuotykių.

Pirmiausia buvo aplankytas Jo
nas Narbutas, LAS - Montrealio 
skyriaus narys. Jo ūkis randasi 
apie 65 mylios nuo Montrealio ir 
apie 3 mylios nuo Amerikos sie
nos, prie Stanbridge miestelio. Ka
dangi bičiuliui Narbutui buvo da
romas siurpryzas, jo gyvenamieji 
namai buvo rasti tušti, bet visos 
durys atidarinėtos. Jau be paties 
šeimininko buvo apžiūrėtos visos 
jo gyvenamos ir negyvenamos pa
talpos. Po to, pradėjus kieme dai
nuoti lietuviškas dainas, iš arti
miausio miško, kuris randasi už 
100 metrų nuo sodybos, pasirodė 
bemarškinis, gerokai saulės įde
gintas, gimnazistas — šeimininko 
sūnus — Algis Narbutas. Kieme 
pamatęs krūvą mašinų bei būrį 
pažįstamų veidų, nebežinojo ką 
daryti. Buvo begrįžtąs į mišką, 
bet savo prieteliaus E. Baltuonio 
sulaikytas ir atvestas į ekskursan
tų būrį. Neužilgo iš to paties miš
ko pasirodė ir tėvas. Šis taip pat 
buvo nemažiau nustebintas...

Buvo pietmetis — pradėta už
kandžiauti, kurio metu šeiminin
kas papasakojo apie savo įsikūri
mą ir ateities perspektyvas. Prieš 
8 mėn. pradėjęs ūkininkauti, bet 
džiaugiasi, kad nenorįs į nieką ūki 
ninkavimą keisti. .

Pasistiprinus užkandžiais, buvo 
nutarta aplankyti, už poros mylių, 
arčiau prie Amerikos sienos, Či- 
žauskų ūkis. Čia mus pasitiko Či- 
žauskienė ir susivedus į savo erd
vias patalpas, pavaišino lietuvišku 
krupniku. Po to, buvo pasišokta 
ir padainuota. Gaila, ponas Čižau- 
skas buvo išvykęs į Montrealį. Po
nai Čižauskai čia įsikūrė prieš dve 
jus metus. .. •'

Vakarop dar buvo užsukta pas 
Narbutą, ten išgerta porą kibirų 
šviežio pieno ir taip pasistiprinus 
kūnu ir dvasia, sugrįžta į Montre
alį.

Širdingas ačiū už vaišes ir ge
ros kloties mūsų naujakuriams.

Dalyvavęs

mės, kuri reiškiasi savo namų ži
dinio ar bent jo pamėgdžiojimo 
turėjimu.

Jie sukūrė ’’komunizmą“ tą 
dieną, kada visus pasaulio varg
šus, žemosios liaudies ar valkatų 
vardu panaudojo.

Dabar jie jau supranta savo 
klaidą, bet pervėlu.

Su kraujo praliejimu ar be 
kraujo, o ekspluatatorių oligarchų 
rasė be jokios abejonės išmirs šio 
šimtmečio &gy...

Ir lygiai taip pat išmirs ir vi
sos sąvokos, kurias jie sukūrė sa
vo sielos siaurume, jei jie turėjo 
išviso sielą!

Mane ištiko garbė savo darbu 
sugriauti bent kelias - iš tų senų 
sąvokų.

Todėl mano ’’židiniai“ yra duo- 
sniai turtingi..., net dar daugiau, 
noriu tame kiek perdėti. Noriu, 
kad jie būtų prabangingi. Todėl, 
kad mizernų prieglaudų šimtmetį 
tegalima-išdildyti tik su kitu, ’’per 
daug prabangingų“ židinių šimt- 
mečiu.

Taip. Perdaug prabangingi. Man 
ne svarbu,, kad kai kurie ’’lanky
tojai iš mandagumo“ perplėštų sa
vo drabužius ir mandagiai man 
pasakytų:

— Kam šita prabanga?
Arba tarsi naiviai manęs pak

laustų:
—- Ar tamsta nebijai, kad išei-. 

darni iš čia šitie ’’bemarškiniai“ 
virs žmonėmis, ’’socialiai neprisi
taikiusiais“?

— Ar tamsta nesibijai, kad jie 
pripras gyventi kaip turtuoliai?-, ...

Gyvenimo faktai
Š. m; birželio 15 d. sueina pen- 

kioliką metų, kai maža ir rami ūki 
ninku šalis — Lietuva neteko lais
vės. Penjciolika metų, kai Kęstu
čio ir Vytauto Didžiojo palikuo
nys veda sunkią ir nelygią kovą, 
ne tik už savo, bet viso pasaulio 
laisvę ir krikščioniškos kultūros 
gyvybę.

Šioje laisvės kovoje, procentua- 
liai Lietuva yra sudėjusi daugiau
siai kraujo aukų ir parodžiusi kie
čiausio atsparumo prieš viso pa
saulio pabaisą — komunizmą.

Minėdami šio tragiško likimo 
sukaktį, mes, laisvojo pasaulio lie
tuviai, kreipiamės į laisvojo pa
saulio žmones ir sakome: ’’Paver
gtų tautų ir žmonių išlaisvinimas 
yra pati pirmoji laisvojo pasaulio 
pareiga, kuri įpareigoja visas lais
vas tautas skirti tam tikrą dalį 
kraujo. Todėl mes skaitome, kad 
pasaulinėje laisvės kovoje, negali 
būti neutralių stebėtojų, kurie są- 
skaiton pavergtų tautų, pakeltų 
savo gerbūvį tiesioginiai ar netie
sioginiai paremdami bolševizmą.“

Išeidami iš šių pažiūrų, pirmon 
eilėn mes pasisakome prieš tuos 
tautiečius, kurie vienokiu ar ki
tokiu būdu remia bolševizmą ir 
marksizmą.

Siekdami laisvės, ne tik savo 
tautai, bet ir viso pasaulio tau
toms, mes vertiname visų tautų 
pastangas ir reiškiame ypatingą 
pagarbą aktingiesiems antikomu
nizmo kovotojams.

Mums yra gaila, kad lietuvių 
tarpe atsiranda žmonių, kurie iš 
blogos valios ar dėl nesupratimo 
lieka priešų pusėje, nebūdami net 
komunistai.

Didelė atsakomybė ir negarbė 
tenka spaudai, kuri niekina krau
jo aukas ir tyčiojasi iš žmonių ir 
tautų kančios.

A. Juozaitis, Čikago, III.

JOE MUST GO...
Pereitų metų rudenį prieš An- 

tiamerikinei veiklai tirti komiteto 
pirmininką sen. Joseph McCarthy 
buvo išvystyta plati kompanija, 
pasireiškusi įvairiomis formomis. 
Nekalbant apie atvirus komunis
tus, prie šios kompanijos prisidė
jo straipsniais ir tendencingai pa
rinktomis žinutėmis Pijaus Grigai 
čio Naujienos.

Įdomu, kaip ši operacija prieš 
sen. McCarthy vadinasi slaptuose 
kominterno dokumentuose?

Stasys P.,

Ne, aš nesibijau. Priešingai, 
aš noriu, kad jie priprastų gyventi 
kaip turtuoliai..., kad pasijustų 
vertais gyventi didesniame turte... 
Galų gale, juk visi turi teisę būti 
turtingais šioje Argentinos žemė
je... ir bet kurioje pasaulio vieto
je.

Pasauly esama pakankamai tur 
tų, kad visi žmonės būtų turtingi.

Kada bus įgyvendintas teisin
gumas, nebebus vargšų bent tarp 
tų, kurie patys nenori būti varg
šais...

Todėl ir esu justicialistė...! ♦
Todėl ir nesibijau, kad mano 

židinių vaikai pripras gyventi kaip 
turtuoliai su sąlyga, kad išlaikytų 
tokią sielą, su kokia čia atėjo: varg 
šų siela, kuklią ir skaisčią, pap
rastą ir linksmą...!

Šis mano įstaigų bruožas, yra 
tarsi antspaudas mano pasibjau
rėjimo neteisybe, kurią liaudis tu
rėjo karčiai kęsti ištisą šimtmetį.

Todėl ir sakoma, kad turiu ’’so
cialią pagiežą“.

Ir .tie mano ’’superkritikai“ tu
ri tiesą. Labai jaučiu socialią pa
giežą. Tačiau šitas mano jausmas 
nėra toksai, kaip jie mano.

Jie mano, kad pagiežos jaus
mas gali kilti tik iš neapykantos... 
Ąš gi pasiekiau tą vietą eidama 
meilės keliu.

Ir tai nėra žaidimas žodžiais. 
Ne.

Aš kovoju prieš bet kokią pini
go ar galios privilegiją. Tai yra, 
prieš betkokią oligarchiją, ne to
dėl, kad oligarchija kada nors man 
bloga būtų padariusi.

Priešingai! Iki pasiekiant šią

NAUJIENŲ POLITRUKAI 
JAUČIA GALĄ

— Ar girdėjai? — Klausia ma
nęs, net uždusęs Jurgis.

— Kas atsitiko, kaimyne? Ar 
kas negerai su Bulganinu?

— Ne, broliuk, dar blogiau? —
— Tai gal Chruščiovas susirgo?

. — Ne, ne, broliuk, neatspėsi; 
Pijus sunkiai susirgo.

— Tai kas čia stebėtino, kaimy
ne, nebe pirmos jaunystės.

— Ne dėl senatvės, bet dėl ner
vų: sako, broliuk, bijąs, net iš na
mų vienas išeiti. Partizanai per
sekioja...

— O ką gi, užims jo vietą Mar
tynas. Mums dėlto nei šilta, nei 
šalta.

— Kad ir su Martynu, broliuk, 
prasti reikalai. Sako, broliuk, kad 
pakils nakties metu, kad pradės 
šaukti: ’’Palik ramybėj, kapitone!“

— Koks kapitonas neduoda jam 
ramybės? — paklausiau, tarsi nie
ko nežinodamas apie Martyno 
praeitį...

— Kas gi, broliuk, žino, gal 
pats velnias neduoda jam ramy
bės, žmonės visaip šneka, sunku 
ir besugaudyti...

Išsikalbę j ova su kaimynu kiek 
plačiau apie ’’Naujienų“ politru- 
kus. Pasirodė, kad kaimynas kur- 
kas geriau informuotas, todėl nau 
dojausi proga, kiek galima dau
giau žinių iš jo iščiulpti.

— Galas, broliuk, jau tikras 
galas! Nė nebandyk užkalbinti, 
tuoj tau atšaus, kaip iš šautuvo: 
’’Gal partizanai atsiuntė!“ Kad ru- 
skiai bijosi partizanų, suprantu, 
nes ten partizanai pokšų nekrečia. 
Sako, geriau apsiginklavę, kaip 
kariuomenė. Čia gi, dypukai šau
tuvų nenešioja. Su liežuviu ar 
plunksna gi nenušaus, broliuk! Ar 
ne? — Aiškino kaimynas kaip iš 
kulkosvaidžio.

— Matai kaimyne, jeigu jiedu 
būtų tikri socialistai, jiems nebū
tų ko bijotis! Tačiau savo charak
teriu ir veiklos metodais jie pri
mena Beriją, kuris, nežiūrint savo 
apsukrumo, visvien susilaukė šu
niško galo. Pasaulis išmandrėjo 
ir todėl šiandien ir politrukai ne
sijaučia saugiai, nežiūrint, kur jie 
besėdėtų...

Pridėjau ir aš nuo savęs, kiek 
sugebėjau ant greitųjų sugriebti.

— Matai, broliuk, ne čia. yra 
šuo pakastas. Amerika, tai ne Ru
sija. Čia kiti veiklos metodai ir 
priemonės. Čia pinigas viską da
ro. Sako fašistai lūšt plyšt pasi
ryžę Pijų išstumti nuo aruodo. Ar 

vietą, kurią užimu Peronistinia- 
me judėjime, aš patyriau iš oli
garchijos tik ’’prielankumą“. Net 
kita oligarchinių ponių reprezen
tatyvi grupė pakvietė mane būti 
jų augštų ratelių dalyve.

Mano ’’sociali pagieža“ nėra ki
lusi iš jokios neapykantos. Prie
šingai, ji kilo iš meilės: iš mei
lės mano liaudžiai, kurios skaus
mas ant visados atidarė mano šir
dies duris.

Bet visais kitais žvilgsniais 
Fundacijos darbas yra ’’mūsų“. Ir 
vadindama tas sukurtas įstaigas 
mūsiškomis, manau geriau patai
kyti į tiesą, negu vadindama jas 
manosiomis.

Nes įkvėpimą ir paskatinimą 
tam žygiui man davė ir vis dar 
tebeduoda milžiniškoji Perono sie
la.

Nes liaudis, visa mano Tėvy
nės dirbančioji liaudis, man pa
gelbsti savo moraliais ir materia
liais įnašais, kad sukūrus tai, ką 
Fundacija kuria.

Ir nors visi argentiniečiai turi
me teisę pasinaudoti jų patarna
vimais.

Pavyzdžiui, mano ambicija bū
tų praleisti mano paskutiniuosius 
gyvenimo metus, kuriame nors iš 
mano ’’Židinių Seneliams“, ir kiek 
vieną kartą, kada juos aplankau, 
džiaugiuosi pagalvojusi, jog juose 
jausčiausi patogiai ir laiminga, 
v Panašiai yra išsireiškęs nekar
tą ir generolas. ’

Tai yra geriausias pagyrimas, 
kurį esu girdėjusi apie savo įstai
gas! ...

nepastebėjai, kaip jie apie Leonar 
dą meilinasi. Nekvailų, pasirodo, 
ir ten būta. Štai, ko daugiausia 
Pijus bijosi, todėl ir kliedą, ne tik 
naktį, bet ir dieną...

— pagyvensim, pamatysim, — 
paspaudžiau kaimynui ranką ir pa 
sukau namų link.

— Tik tegul bus visa tai, ką 
kalbėjome, tarp mūsų, broliuk, — 
.nuoširdžiai prašė manęs kaimynas, 
besivydamas kitą, panašų į mane 
broliuką.

Simas Variakojis

MEDALIS IR PUODAS
Kai kurie laikraščiai neinfor

muoja visuomenę apie Lietuvos 
Diplomatų bei kitų veiksnių ir 
grupių darbus, nors informacijas 
gauna. Vieton objektyvios infor
macijos ir vertinimo, talpina insi
nuacijas bei skundžia visuomenei, 
kaltindami neveiklumu. Nešva
raus vandens pilstymas ant kai 
kurių institucijų ir asmenų, jau 
senas reiškinys.

Iš kitos gi pusės, sau negailima 
asmeniškų pasigyrimų už atliktus 
darbus, nors šie išplaukia iš parei
gų, yra grupinio darbo vaisius ir 
atliekama už pinigus. Apie sags- 
tymąsi sau medalių už eilinius 
darbus, gražiai kalba lietuviški 
priežodžiai.

Pelit. Epikūras
NUSILIETUVINIMAS

Bėgom tartum nevidonai 
Nuo įstatymo raidės.
Nes atbėgus kaista šonai, 
Kaip pabėgt’ nuo pavardės.

Genocidui varom vagą 
Net dokumentuos savuos. 
O tą vagą rėžia ragas 
Marškiniuos jau svetimuos.

Kai Čibirka, virsta birk’a —
Dar suprantama saviems, 
Bet Steikūnas, minus kūnas, 
Lieka Steik’u svetimiems.

Pavardėm naujom sulošim, 
Kai bus vedusių vaikų:

Birk’ų Steik’ai Mc Shiknosiais, 
Venerable’m k Fru — Fru.

Be bizūno krinta kūnas — 
Tirpsta bočių Lietuva.
Veltui šaukiamės Perkūno 
Epikūro plunksnele.

XXXVIII.

KŪČIOS IR KALĖDOS

Šiandien yra Kalėdos, 1950 m. 
Kalėdos.

Vakar, penkiuose milijonuose 
Argentinos židinių gėrė į sveikatą 
obuolinį vyną ir valgė saldžiąją 
duoną *- ’’Perono ir Evitos“.

Taip pat ir šitą dalyką labai 
smarkiai kritikavo mūsų prieši
ninkai.

Mums sakė, kad metame ant ar 
gentiniečių stalų trupinius ir tuo 
būdu perkame liaudies valią.

Mes tęsiame šį darbą vis tuo 
pačiu būdu kiekvienais metais.

’’Joja? Reiškia, jojame!“
Bet tai nėra trupiniai. Aš ži

nau, jog vietoje vieno paprasto 
vyno butelio, geriau būtų visas 
’’šampano“ . tuzinas... ir vietoje 
vienos saldžios duonos, visas do
vanų krepšys.

Mūsų paviršutiniškieji žmonės 
nesupranta, kad mūsų vynas ir 
mūsų saldžioji duona, tėra tik 
mūsų su liaudim vienybės simbo
liu.

Tai mūsų širdis (Perono ir ma
no), kuri nori Kūčių vakare bro
liškai ir meiliai apglėbti visų mū
sų Tėvynės bemarškinių širdis.

Kokiu nors būdu norime būti 
prie šeimyninio argentiniečių sta
lo.

Pasirinkome šitą būdą, nes jis 
mums atrodė labiausiai širdingu 
ir kilniu.

Dovana, nors ir brangiausia, 
kartais įžeidžia.

(Bus daugiau).



ČIKAGOS ŠAULIŲ ŽINIAI
Skelbiame, kad naujoji Čikagos 

šaulių Klubo Valdyba pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: l)Abrami- 
kas Vincas — vice-pirmininkas ir 
jaunųjų šaulių vadovas, 2) Beino- 
ras Pranas (valdybos pakviestas 
iš kandidatų) — sekretorius, 3) 
Brazdžionis Balys — spaudos ir 
informacijų dalies vedėjas, 4) Iš- 
ganaitis Vladas — meno ir paren
gimų dalies vedėjas, 5) Kybartie
nė Aleksandra — vice-pirmininkė 
ir šaulių moterų vadovė, 6) Nor- 
kaitis Petras — ūkio dalies vedė
jas. 7) Pakalka Julius — tvarkos 
tarnybos vadovas, 8) šaulys kun. 
Šeštokas Antanas — švietimo ir 
kultūros dalies vedėjas, 9) Valat- 
kaitis Alfonsas — valdybos pirmi
ninkas ir 10) Vepštas Julius iždi
ninkas.

Visais Čikagos Šaulių Klubo 
reikalais reikalinga kreiptis į Klu
bo Valdybos Pirmininką šaulį Al
fonsą Valatkaitį, 2115 W. 50-th 
St, Chicago, Illinois, arba tele
fonu: GRovehill 6-2881.

Visi klubo nariai prašomi su
mokėti šių metų nario mokestį po 
3 dol. iždininkui šauliui Juliui 
Vepštui, 6639 So. Bishop Str, Chi
cago, Ill. asmeniškai, arba paštu, 
pasiunčiant money orderį.

Nepriklausomoje Lietuvoje Šau 
lių Sąjunga savo metinę šventę 
šventė per Jonines. Ši tradicija 
dabar atgaivinama. Čikagos Šau
lių Klubo Valdyba tokią šventę 
rengia sekmadienį, š. m. birželio 
26 d., su atatinkama programa, 
Labdarių ūkyje. Į šventę kviečia
mi visi šauliai-ės, visas lietuviškas 
jaunimas ir visa Čikagos lietuvių 
visuomenė. Dalyvavimas šioje 
šventėje nemokamas. Tik už vie
tą automobiliui reikės sumokėti 
po 50 centų senelių prieglaudos 
naudai. Smulkmenos bus paskel
btos papildomai

Visi šauliai ir šaulės būtinai 
privalo dalyvauti š. m. birželio 11 
d., šeštadienį, Maria high school 
salėje 7 vai. vakare rengiamame 
baisiųjų birželio dienų minėjime.

Š. m. liepos 17 d., sekmadienį, 
Čikagoje kaip ir kasmet, rengia
ma lietuvių diena — Dariaus ir 
Girėno iškilmingas minėjimas. — 
Parado eisena prasidės nuo Da
riaus — Girėno Anierikos karių 
veteranų posto ir Western gatve 
vyks iki Dariaus ir Girėno pamin
klo Marquette parke. Čikagos Šau 
lių Klubas šiame parade dalyvaus 
rikiuotėje, su Amerikos, Lietuvos 
ir Šaulių vėliavomis. Parade pri
valo dalyvauti visi šauliai ir šau
lės.

Klubo Valdyba kviečia visus 
šaulius ir šaules viršuje išvardin
tas dienas iš anksto rezervuoti sa
kytiems tikslams.

Klubo veiklai išvystyti, yra su
darytas gausus darbais planas, ku
riam įvykdyti, valdyba labai in
tensyviai visą laiką dirba. Laikas 
nuo laiko per spaudą ir radiją šau
liai - ės ir visuomenė patirs kas
kart vis įdomesnių informacijų.

PAMINKLAS KOMUNIZMO AUKOMS
Šiais metais sueina penkiolika 

metų, kai Sovietų Sąjunga, oku
pavusi Lietuvą, joje įvedė komu
nistinį režimą ir pradėjo krašto 
sovietizaciją ir gyventojų naiki
nimą. Tuo pačiu metu be atvan
gos laisvam pasauliui komunistų 
yra skelbiama, kad Lietuva tik 
sovietinėje sistėmoje yra pasieku
si savo kultūrinio ir ekonominio 
gerbūvio suklestėjimo. Ypač tai 
bandoma užakcentuoti šiais me
tais, išleidžiant Lietuvoje net spe 
dalius metraščius 15-kos metų 
Lietuvos ’’išlaisvinimui“ paminėti.

Kad komunistų linksniuojamas 
ir žadamas gerbūvis reiškia tik 
vergiją, dvasinį ir medžiaginį skur 
dą, bei gyventojų naikinimą, lais
vajam pasauliui privalome liudyti 
mes, laisvieji. Mes, kurie stebėjo
me Lietuvos okupacijos eigą, rie
dančius su suimtaisiais į Sibiro 
taigas ešalonus ir komunistų ge
nocidinius aktus Rainiuose, Pane
vėžyje, Pravieniškiuose, Biržuose 
ir kitur.

Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje imasi didelio 
darbo: ji yra pasiryžusi dar Šiais 
metais išleisti pirmosios bolševi
kų okupacijos dokumentus. —Jie 
telpa Jono Rimašausko paruošto
je knygoje ’’SOVIETINIS GENO
CIDAS LIETUVOJE“. Tai dau
giau 500 pusi, darbas, kuriame 
įvardinama iki 5000 asmenų: nu
žudytieji, deportuotieji mokyto
jai, kariškiai, gydytojai ir kitų 
profesijų asmenys. Pateikiama 
kelios dešimtys autentiškų liudi
ninkų parodymų apie okupantų 
įvykdytus areštus, kalinimus, tar
dymus, deportaciją ir civilių bei

Jūrų skautai 
pagerbė žuvusius

Per Kapų Puošimo Dieną Či
kagos jurų budžių vienetas, savo 
žuvusiems draugams pagerbti, nu
leido į Mičiganą ežerą vainiką. 
Vainiko nuleidimas praėjo labai 
įspūdingai, kartu dalyvaujant ir 
amerikiečių jūrų skautų laivui, 
kurie savo žuvusiuosius pagerbė 
taip pat vainiko nuleidimu į eže
rą. Reikia pastebėti, kad ši tradi
cija buvo įnešta lietuvių jūrų skau 
tų, kurią dabar net kitataučiai su 
didžiausia tam reikšme praktikuo
ja. Vainiko nuleidimo proga, irk
lais gerbiant, trumpą kalbą tarė 
A. Aglinskas, primindamas, kad
sudėtos aukos negali veltui likti, 
mes seksime mūsų žuvusių draugų 
pramintu keliu, kas neabejotinai 
atneš mums laisvas gintaro pak
rantes. Prieš nuleidžiant vainiką 
į vandenį, tam momentui pritai
kytą kalbą pasakė K. Aglinskas, 
nušviesdamas akimirkos reikšmin
gumą. Po to, vainikas, skęsdamas 
ežere ir vėl paliko mūsų būdžius 
budėti sargyboje, tauriu idealu, 
kai dvi valtys ritmingų irklų smū
gių buvo grąžinamos atgal į kran
tą, kad padarytų tai, ko mūsų drau 
gai nesuspėjo.

Jonas Kanis
MALONIAI KVIEČIA ATSILANKYTI 

ir PAMATYTI

100% VIRGINIA VILNOS, 

DVIGUBAI AUSTOS — LABAI 

STIPRIOS MEDŽIAGOS 

KOSTIUMAI SU 2 POROM 

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 

darbo:

PACE SETTER tik už 
$55 iki $65

PHOENIX tik už
$65 iki $78.50

BOTANY ”500“ tik už
$86.75 iki $89.75 

, GROSHIRE tik už 
$100 iki $140

BEN STAR
KRAUTUVĖJE

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE
RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

4630-32 So. Ashland Avė. TeL YArds 7-3900

DETROITAS, Michigan

kalinių žudymą. Taip pat talpi
nama iki 200 fotostatinių doku
mentų ir foto nuotraukų. Auto
rius, kaip Lietuvos Rezistencijos 
buv. Politinių Kalinių Sąjungos 
Tautinės Martirologijos skyriaus 
vedėjas, šiam darbui medžiagą 
rinko nuo 1946 metų. Žinių su
rinkime jam talkino keletas tūks
tančių asmenų.

Knygai specialų įvadą parašė 
Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmi 
ninkas Leonardas Šimutis.

Tokio leidinio išleidimas (ge
rame popieriuje ir kietais virše
liais) kainuoja apie 7000 dolerių. 
Todėl prašome visų lietuvių tal
kon: tapkite ’’Sovietinis Genoci
das Lietuvoje“ knygos prenume
ratoriais. Paprasta prenumerata 
kainuoja 5,— dol. ir garbės pren. 
— 10,— dolerių ir daugiau. At
spausta knyga pas platintojus kai
nuos 7— dol.

Susidaręs didesnis prenumera
torių skaičius įgalins mus pana
šaus turinio leidinį išleisti ir anglų 
kalboje, nes gautas pelnas bus 
skiriamas antikomunistinei akci
jai.

15-kos metų Lietuvos okupa
cijos sukaktuvių proga prašome 
paremti mūsų pastangas. Tuo pri
sidėsite prie, amžinojo paminklo 
pastatymo raudonojo teroro au
koms! Padėkite demaskuoti kru-
vino jo komunizmo darbus!

Prenumeratoriai bus skelbiami 
spaudoje. Jei nesusidarys dides
nių kliūčių, knyga pasirodys rug
sėjo — spalių mėn.

Prenumeratos užsakymus ir 
mokestį siųsti Lietuvių buv. Po
litinių Kalinių Sąjungos Čikagoje 
Valdybos iždininkui šiuo adresu: 
Mr. Juozas Žičkus, 6357 So. Al
bany Ave., Chicago 29, Ill.

LbPK S-gos 
Chicageje Valdyba

i Bus Lietuvių Namai Detroite

Namams Statyti Komitetas krei 
pėsi į Detroito lietuvių visuomenę, 
norėdamas sužinoti, kiek atsiras 
norinčių namų statybą remti. At
rodo, kad šiuo atveju dviejų nuo
monių negali būti. Namai lietu
viams reikalingi ir jų statyba rem 
tina. Klausimas gali būti dėl na
mų pavadinimo. Yra galvojančių, 
kad turėtų būti pavadinta ’’Lietu
vių Tautos Namai“. Bet čia nees
minis dalykas. Kaip susirinks ak
cininkai, jie nustatys ir geriausį 
pavadinimą.

Tikimasi, kad namai bus visuo
meniniai ir juose tilps visa Det
roito lietuvių visuomenė. Tik la
bai gaila, kad Namams Statyti Ko
mitete yra ir nevisuomenininkų. 
Yra ir tokių, kurie siaurai galvo
dami, pripažįsta tik savąsias pa
žiūras, o kitaip galvojantieji ne 
tik kad netoleruojami, bet ir šmei 
žiami. Ir kaip čia suderinus. Va
kar, tam tikra žmonių grupė ir jos 
organas buvo koneveikiama ir 
biauriausiais žodžiais šmeižiama, 
o šiandien, tie šmeižiamieji turi 
eiti pas savo ’’geradarį“ prašyti pi 
niginiams pasižadėjimams blankų.

Supraskite mieli, tariamieji vi
suomenininkai, kad visuomenės 
žaizdos netaip lengvai gyja.
metus ūmkaęls otere lę....m etaor
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AUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, |

i transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, Ji
* baterijos ir automobiliams dalys.-
1934 W. 59th Street * Tel.: GRovehill 6-9136

M. ČESAS, pefyrfs automobiliu spocialistas f* *

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai.

Ką paklausi — viską gausi ir 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai

CHARLES GOLDMAN,
3303 So. Halsted St,

neapsigausi.
mėgsta.

Telefonas:
Chicago

Kalbu lietuviškai.

YArds 7-2222.
8, Illinois.

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, 
Čia bičiulių tikrų įsigysi, 
Pailsėsi po sunkių darbų ...

CLUB

0 JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
JOANA

1500 So. 49 Ave., Cicero, I1L

Telef.t OLympic 2-6232. .

Erdvi ir puošni salė vestuvėms 
ir kt. parengimams

LITUANICA

Joana ir Zigmas Šeflerial. Illinois

pas TADĄ KAZIMIERAITI
Čia be gardžių gėrimų ir už

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14th Str., Cicero 50.

Telef.: TOwnhall 3-9601

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: FRontier 6-1882.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-f St.). Tel: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai. sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
S»v. VALTER REKAŠIUS

752 32 St

Užeik nusikirpti pas savo tau- 
tietį sulig savo skoniu ir pageida
vimu. — Būsi patenkintas.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Geriausiai atsigaivinsi ir kitus pavaišinsi, pirkdamas pas sąžinin

gą lietuvį Rimkų
NEW LIFE — LIQUORS, 
3232 South Halsted Street

Perkant didesniais kiekiais, daroma nuolaida.

»ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooeaa+«

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3558 So. Halsted St., Chicago, I1L Telef.: YArd 7-6035

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINČJAMA

KARČIAMA RUŽAVA t
' (MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park _
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2421

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St, Chicago, I1L,IU> Hwrrt įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto nri-g^jų darbus.
Aprūpina gera filmine medžiaga.

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainai

A. R. JUNEVIČIUS IR SONUS
3317 Se. Halsted St, Chicago, BL

Virš 50 metų veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.
Kreipkitės į

JOHN F. E U D EIKI S 
Laidotavų Direktoriai

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. Tel: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 —So. California Ava. Tolu LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C LACKAW1CZt »

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
TRYS KOPLYČIOS

2424 W. 69th St _ — — BEpubMe 7-1213
2314 W. 23rd PL Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Are. — — — — - PUHman 5-1270



ČIKAGOS ŠAULIŲ ŽINIAI

Skelbiame, kad naujoji Čikagos 
šaulių Klubo Valdyba pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: l)Abrami- 
kas Vincas — vice-pirmininkas ir 
jaunųjų šaulių vadovas, 2) Beino- 
ras Pranas (valdybos pakviestas 
iš kandidatų) — sekretorius, 3) 
Brazdžionis Balys — spaudos ir 
informacijų dalies vedėjas, 4) Is- 
ganaitis Vladas — meno ir paren
gimų dalies vedėjas, 5) Kybartie
nė Aleksandra — vice-pirmininkė 
ir šaulių moterų vadovė, 6) Nor- 
kaitis Petras — ūkio dalies vedė
jas. 7) Pakalka Julius — tvarkos 
tarnybos vadovas, 8) šaulys kun. 
Šeštokas Antanas — švietimo ir 
kultūros dalies vedėjas, 9) Valat- 
kaitis Alfonsas — valdybos pirmi
ninkas ir 10) Vepštas Julius iždi
ninkas.

Visais Čikagos Šaulių Klubo 
reikalais reikalinga kreiptis į Klu
bo Valdybos Pirmininką šaulį Al
fonsą Valatkaitį, 2115 W. 50-th 
St, Chicago, Illinois, arba tele
fonu: GRovehill 6-2881.

Visi klubo nariai prašomi su
mokėti šių melų nario mokestį po 
3 dol. iždininkui šauliui Juliui 
Vepštui, 6639 So. Bishop Str, Chi
cago, Ill. asmeniškai, arba paštu, 
pasiunčiant money orderį.

Nepriklausomoje Lietuvoje Šau 
lių Sąjunga savo metinę šventę 
šventė per Jonines.
dabar atgaivinama. Čikagos Šau
lių Klubo Valdyba 
rengia sekmadienį,
26 d., su atatinkama programa,
Labdarių ūkyje. Į šventę kviečia
mi visi šauliai-ės, visas lietuviškas 
jaunimas ir visa Čikagos lietuvių 
visuomenė. Dalyvavimas šioje 
šventėje nemokamas. Tik už vie
tą automobiliui reikės sumokėti 
po 50 centų senelių prieglaudos 
naudai. Smulkmenos bus paskel
btos papildomai

Visi šauliai ir šaulės būtinai 
privalo dalyvauti š. m. birželio 11 
d., šeštadienį, Maria high school 
salėje 7 vai. vakare rengiamame 
baisiųjų birželio dienų minėjime.

Š. m. liepos 17 d., sekmadieni, 
Čikagoje kaip ir kasmet, rengia
ma lietuvių diena — Dariaus ir 
Girėno iškilmingas minėjimas. — 
Parado eisena prasidės nuo Da
riaus — Girėno Anierikos karių 
veteranų posto ir Western gatve 
vyks iki Dariaus ir Girėno pamin
klo Marquette parke. Čikagos Šau 
lių Klubas šiame parade dalyvaus 
rikiuotėje, su Amerikos, Lietuvos 
ir Šaulių vėliavomis. Parade pri
valo dalyvauti visi šauliai ir šau-

Ši tradicija

tokią šventę 
š. m. birželio

Klubo Valdyba kviečia visus 
šaulius ir šaules viršuje išvardin
tas dienas iš anksto rezervuoti sa
kytiems tikslams.

Klubo veiklai išvystyti, yra su
darytas gausus darbais planas, ku
riam įvykdyti, valdyba labai in
tensyviai visą laiką dirba. Laikas 
nuo laiko per spaudą ir radiją šau
liai - ės ir visuomenė patirs kas
kart vis įdomesnių informacijų.

DIDELIS

komu- 
krašto 
naiki* 
atvan-

PAMINKLAS KOMUNIZMO AUKOMS
Šiais metais sueina penkiolika 

metų, kai Sovietų Sąjunga, oku
pavusi Lietuvą, joje įvedė 
nistinį režimą ir pradėjo 
sovietizaciją ir gyventojų 
nimą. Tuo pačiu metu be
gos laisvam pasauliui komunistų 
yra skelbiama, kad Lietuva tik 
sovietinėje sistėmoje yra pasieku
si savo kultūrinio ir ekonominio 
gerbūvio suklestėjimo. Ypač tai 
bandoma užakcentuoti šiais me
tais, išleidžiant Lietuvoje net spe 
cialius metraščius 15-kos metų 
Lietuvos ’’išlaisvinimui“ paminėti.

Kad komunistų linksniuojamas 
ir žadamas gerbūvis reiškia tik 
vergiją, dvasinį ir medžiaginį skur 
dą, bei gyventojų naikinimą, lais
vajam pasauliui privalome liudyti 
mes, laisvieji. Mes, kurie stebėjo
me Lietuvos okupacijos eigą, rie
dančius su suimtaisiais į Sibiro 
taigas ešelonus ir komunistų ge
nocidinius aktus Rainiuose, Pane
vėžyje, Pravieniškiuose, Biržuose 
ir kitur.

Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje imasi didelio 
darbo: ji yra pasiryžusi dar šiais 
metais išleisti pirmosios bolševi- • 
kų okupacijos dokumentus. —Jie 
telpa Jono Rimašausko paruošto
je knygoje ’’SOVIETINIS GENO
CIDAS LIETUVOJE“. Tai dau
giau 500 pusi, darbas, kuriame 
įvardinama iki 5000 asmenų: nu
žudytieji, deportuotieji mokyto
jai, kariškiai, gydytojai ir kitų 
profesijų asmenys. Pateikiama 
kelios dešimtys autentiškų liudi
ninkų parodymų apie okupantų 
įvykdytus areštus, kalinimus, tar
dymus, deportaciją ir civilių bei

Jūrų skautai 
pagerbė žuvusius

Per Kapų Puošimo Dieną Či
kagos jurų budžių vienetas, savo 
žuvusiems draugams pagerbti, nu
leido į Mičiganą ežerą vainiką. 
Vainiko nuleidimas praėjo labai 
įspūdingai, kartu dalyvaujant ir 
amerikiečių jūrų skautų laivui, 
kurie savo žuvusiuosius pagerbė 
taip pat vainiko nuleidimu į eže
rą. Reikia pastebėti, kad ši tradi
cija buvo įnešta lietuvių jūrų skau 
tų, kurią dabar net kitataučiai su 
didžiausia tam reikšme praktikuo
ja. Vainiko nuleidimo proga, irk
lais gerbiant, trumpą kalbą tarė 
A. Aglinskas, primindamas, kad 
sudėtos aukos negali veltui likti, 
mes seksime mūsų žuvusių draugų 
pramintu keliu, kas neabejotinai 
atneš mums laisvas gintaro pak
rantes. Prieš nuleidžiant vainiką 
į vandenį, tam momentui pritai
kytą kalbą pasakė K. Aglinskas, 
nušviesdamas akimirkos reikšmin
gumą. Po to, vainikas, skęsdamas 
ežere ir vėl paliko mūsų būdžius 
budėti sargyboje, tauriu idealu, 
kai dvi valtys ritmingų irklų smū
gių buvo grąžinamos atgal į kran
tą, kad padarytų tai, ko mūsų drau 
gai nesuspėjo.

Jonas Kanis
MALONIA] KVIEČIA ATSILANKYTI

ir PAMATYTI

100% VIRGINIA VILNOS,

DVIGUBAI AUSTOS — LABAI

STIPRIOS MEDŽIAGOS

KOSTIUMAI SU 2 POROM

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 

darbo:

PAČI SETTER tik už

PHOENIX tik už 
$65 iki $78.50

BOTANY ”500" tik už 
$86.75 iki $89.75

GROSHIRE tik už 
$100 iki $140iki

BEN STAR
PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE

RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

4630-32 So. Ashland Avė. TeL YArds 7-3900

talpi- 
doku- 
Autb-

kalinių žudymą. Taip pat 
narna iki 200 fotostatinių 
mentų ir foto nuotraukų, 
rius, kaip Lietuvos Rezistencijos 
buv. Politinių Kalinių Sąjungos 
Tautinės Martirologijos skyriaus 
vedėjas, šiam darbui medžiagą 
rinko nuo 1946 metų. Žinių su
rinkime jam talkino keletas tūks
tančių asmenų.

Knygai specialų įvadą parašė 
Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmi 
ninkas Leonardas Šimutis.

Tokio leidinio išleidimas (ge- 
popieriuje ir kietais virše- 
kainuoja apie 7000 dolerių, 
prašome visų lietuvių tal- 
tapkite ’’Sovietinis Genoci-

rame 
liais) 
Todėl 
kon:
das Lietuvoje“ knygos prenume
ratoriais. Paprasta prenumerata 
kainuoja 5,— dol. ir garbės pren. 
— 10,— dolerių ir daugiau. At
spausta knyga pas platintojus kai
nuos 7— dol.

Susidaręs didesnis prenumera
torių skaičius įgalins mus pana
šaus turinio leidinį išleisti ir anglų 
kalboje, nes gautas pelnas bus 
skiriamas antikomunistinei akci-

DETROITAS, Michigan 

l Bus Lietuvių Namai Detroite

Namams Statyti Komitetas krei 
pėsi į Detroito lietuvių visuomenę, 
norėdamas sužinoti, kiek atsiras 
norinčių namų statybą remti. At
rodo, kad šiuo atveju dviejų nuo
monių negali būti. Namai lietu
viams reikalingi ir jų statyba rem 
tina. Klausimas gali būti dėl na
mų pavadinimo. Yra galvojančių, 
kad turėtų būti pavadinta ’’Lietu
vių Tautos Namai“. Bet čia nees
minis dalykas. Kaip susirinks ak
cininkai, jie nustatys ir geriausį 
pavadinimą.

Tikimasi, kad namai bus visuo
meniniai ir juose tilps visa Det
roito lietuvių visuomenė. Tik la
bai gaila, kad Namams Statyti Ko
mitete 
Yra ir 
darni, 
žiūras,
tik kad netoleruojami, bet ir šmei 
žiami. Ir kaip čia suderinus. Va
kar, tam tikra žmonių grupė ir jos 
organas buvo koneveikiama ir 
biauriausiais žodžiais šmeižiama, 
o šiandien, tie šmeižiamieji turi 
eiti pas savo ’’geradarį“ prašyti pi 
niginiams pasižadėjimams blankų.

Supraskite mieli, tariamieji vi
suomenininkai, kad visuomenės 
žaizdos netaip lengvai gyja, 
metus ūmkaęls otere lę....m etaor

yra ir nevisuomenininkų. 
tokių, kurie siaurai galvo- 
pripažįsta tik savąsias pa- 
o kitaip galvojantieji ne

752 West 32 St

Užeik nusikirpti pas savo tau
tietį sulig savo skoniu ir pageida
vimu. — Būsi patenkintas.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

gą

15-kos metų Lietuvos okupa
cijos sukaktuvių proga prašome 
paremti mūsų pastangas. Tuo pri
sidėsite prie, amžinojo paminklo 
pastatymo raudonojo teroro au
koms! Padėkite demaskuoti kru
vinojo komunizmo darbus!

Prenumeratoriai bus skelbiami 
spaudoje. Jei nesusidarys dides
nių kliūčių, knyga pasirodys rug
sėjo — spalių mėn.

Prenumeratos užsakymus ir 
mokestį siųsti Lietuvių buv. Po
litinių Kalinių Sąjungos Čikagoje 
Valdybos iždininkui šiuo adresu: 
Mr. Juozas Žičkus, 6357 So. Al
bany Ave., Chicago 29, Ill.

LbPK S-gos 
Chicageje Vaidyba

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

8 MARTYNAS VIDRA,
^3558 So. Halsted St., Chicago, HL Telef.: YArd 7-6035

AUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, i 

i transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, i 
* baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street * Tel: GRovehill 6-9136

M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas r*'

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai.

Ką paklausi — viską gausi ir 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai 

CHARLES GOLDMAN, 
3303 So. Halsted St,

neapsigausi, 
mėgsta.

Telefonas: 
Chicago

Kalbu lietuviškai,

YArds 7-2222.
8, Illinois.

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, — 
Čia bičiulių tikrų įsigysi, 
Pailsėsi po sunkių darbų...

1500 So. 49 Ave., Cicero, Ill.

Telef.i OLympic 2-6232. •

Erdvi ir puošni salė vestuvėms 
ir kt. parengimams

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West, 14th Str., Cicero 50. 
Joana ir Zigmas Šefleriai. Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: FRontier 6-1882.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t’ St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai. sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.
fi5SB2S!SS5!S55S5S5SSSE2S5K5S5SB5

Geriausiai atsigaivinsi ir kitus pavaišinsi, pirkdamas pas sąžinln- 

lietuvį Rimkų
NEW LIFE — LIQUORS,
3232 South Halsted Street

Perkant didesniais kiekiais, daroma nuolaida.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4547-44 SO. WESTERN AVENUE T«l.t CLIfhlto 40079
Sav. Stasy* Dapkus, prityrę* mechanikas, 

■turįs moderniausius Įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriį# Ir nudažo, 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau
piau naudoty benzinu Ir atyv«. Jis iioje

< srity dirba nuo 1936 m„ taip kad |o darbu 
-v *, bOsito patenkinti. Namy tel.: WA $-7580.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINtJAMA

KARČIAMA RUŽAVA ft
' (MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chieagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park .
Sav. V. PRANCCZEV1ČIUS. Tela Virginia 7-M»

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Su. llnlstcd Chic&£Oy d&iro dydxiti pojrtjrctLts

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėfa darbus. 
Aprūpina gera filmine medžiaga.

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas Irainac

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 Ss. Halted St, Chfcaco, HL

Virš 50 mėty veikia diena ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D EIK I S 
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. Tek: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 —So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th Si — — 
2314 W. 23rd PL 
10756 S. Michigan Ave.

UQDtSIO VALANDOJ
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KįJIE DIRBA
Dr. Jonė Deveikė

Mūsų nuolatinė bendradarbė, 
istorikė, nuolat gyvenanti Prancū
zijoje — Paryžiuje, dalyvavo dyie 
juose kongresuose. Velykų metu 
Italijoje — Religijų istorijos kon
grese ir neseniai — Olandijoj — 
Teisės istorijos kongrese, kur ir 
skaitė paskaitą prancūzų kalba 
”Nusikaltimas prieš valdovą, val
stybę ir bausmė, pagal Lietuvos 
1588 m. statutą ir Uloženije caro 
Aleksiejaus (1648 m.)**. Kaip laiš
ke rašo: — ’’Dirbau daug, bet ver
tėjo, susidomėjimas buvo didelis. 
Bent žmogus turi didelę satisfak
ciją, kai gali dideliems mokslinin
kams kalabėti apie Lietuvą ir jos 
aukštą kultūrą...“ Greitu laiku eis 
minėtų kongresų aprašymai.

Dr. F. V. Kaunas

Prieš kurį laiką buvo pakvies
tas kariuomenėn, pakeltas majoro 
laipsnfti ir sėkmingai dirba karo 
ligoninėje. Dr. F. V. Kaunas yra 
tremtinis, įsikūręs Ciceroje, III. ir 
spėjo įsigyti gerą vardą. Reikia 
sveikinti, kad tremtiniai moka 
gražiai užsirekomenduoti ir ypač 
savo profesijoj. Dr. F. V. Kaunas 
yra ”L. L.“ skaitytojas.

Jonas Budnikas ir 
Aleksas Lukšys —

Tai artimi ”L. L.“ bičiuliai, ato
stogų metu ruošiasi tolimesnei ke
lionei — aplankyti rytines valsty
bes.
Antanas Petraitis

Senas ”L. L.“ skaitytojas, per
sikėlė iš Brooklyn© į Woodhave- 
ną. N. Y.
Antanas Puškorius
gyv. Cleveland©. Ohio, užsakė ”L. 
L “ Marcelei Pikardat, Prancūzi
joje.
Vytautas Pašakamis

Clevelande, Ohio, ”L. L.“ ir kitų 
laikraščių bendradarbis, yra Phoe 
nex Mutual Life draudimo bend
rovės atstovas.
Ceilono ministeris pirmininkas 
atsakė į Kęstučio Puskunigio
padėką, kai Afrikos — Azijos kon
ferencijoje jis pasmerkė Sovietų 
Sąjungą, primindamas ir Lietuvos 
pagrobimą. K. Puskunigis yra sū
nus žinomo kanklininko Prano 
Puskunigio, mirusio dar Neprikl. 
Lietuvoj ir pats yra kanklininkas. 
K. Puskunigis dirba Tabor Farmo- 
je, pas J. Bačiūną. Labai paten
kintas .geriausiomis sąlygomis ir, 
ypač, maloniais šeimininkais. Yra 
Laso narys ir ”L. L.“ skaitytojas.

-—O WO——

Joninių gegužinė . 
j 1

įėjo tradicijon. Ir šiemet Laso Či
kagos skyrius, birželio 26 d., Jono 
Bagdonavičiaus ūkyje — Lemont, 
Ill., ruošia tradicinę Joninių gegu
žinę. Vakare numatoma ir laužas. 
Bus vaišės, muzika ir šokiai. Kvie
čiami visi Laso bičiuliai.

Detroite įvyksta Laso
Amerikos Vietininkijos posėdis
liepos 2 d. 4 vai. po pietų. Posė
dyje dalyvauja visa valdyba ir 
kvięstiniai. Liepos 3 d. platesnio 
masto susirinkimas — parengimas 
su programa, kuri bus paįvairinta 
paskaita ir pranešimais, o po pie
tų — išvažiavimas į Binkevičlenės 
ūkį, kur bus ir linksmoji dalis ir 
filmavimas. Iš Čikagos vyksta 
ekskursija.

Dr. Henrikas Šilinis
buvo išvykęs į Kanadą praleisti 
atostogas. Aplankė gimines, savo 
bičiulius bei pažįstamus ir paten
kintas, pailsėjęs, grįžo į Čikagą ir 
pradėjo darbą ligoninėje.
Alb. Dzirvonas
Balfo Reikalų Vedėjas Čikagoje, 
2421 W. 45th Str., sudaro darbo ir 
buto garantijas emigracijai į JAV. 
Garantijos sudaromos pirmadie
niais, antrad., trečiad., ketvirtad. 
ir penktadieniais 6—9 vai. vakare 
ir šeštadieniais nuo 9 vai. iki 5

* vai p. p. Smulkesnių tuo reikalu 
informacijų galima gauti telefonu 
YArds 7-2322.

Valerijonas Šimkus
Vilnietis, tremtinis, vienas žy

mesnių kontraktorių Čikagoje, vis 
įsigyja geresnį vardą ir pasitikėji-*; 
mą. Neseniai Juozas ir Agnė Pa-*’ 
lubinai nusipirko Marquette Par-*; 
ke gražų, trijų aukštų namą iš Va-;; 
lerijono Šimkaus. Pirkėjai labai;; 
patenkinti ir rašo, kad ’’reikia;; 
džiaugtis sąžiningumu, gražiu dar;; 
bu ir daug pigesne kaina, kaip ki-o 
tur“. Malonu, kad tremtiniai gra-K 
žiai įvertinami. o

Balfo gegužinė < ►
įvyksta šį sekmadienį — birželio^ 
12 d. Bučo sode, Willow Springs, o 
III. Be įdomios programos, bus o 
visa eilė turtingų laimėjimų. Be;; 
ansčiau skelbtų, šiomis dienomis;; 
paaukojo: D. Jurjonas, 3542 So.;; 
Halsted St., vertingų dovanų, ”Ro •*; 
yale Liquors“ savininkas Antanas <► 
Petreikis, Vytautas ir Tautvydas o 
Janulaičiai — 2531 N. Clark St.—<; 
paskyrė vertingą dovaną, Unions 
Drug Co. — prie 35 ir Halsted St.,;; 
taip pat neatsiliko ir paskyrė gerų;; 
dovanų. . 'o

Apskritai, Balfo gegužinės bū-;; 
va įdomios, gyvos ir turtingos lai-;; 
mėjimais. <;

Balandos minėje

gegužės 29 d. savo rezidencijoje— 
1046 W. 105 St., savo vedybinio 
gyvenimo 45 metų sukaktį. Daly
vavo ir svečių. Balandai yra viena 
iš pavyzdingųjų Amerikos lietuvių 
šeimų, kuri tame tautų mišinyje 
ne tik patys išliko dideli lietuviai 
patriotai, bet ir vaikus išauklėjo 
lietuviškoj dvasioj, kur atsispindi 
lietuviški papročiai, tradicijos, tė
vynės meilė. Balandai palaiko lie
tuvišką spaudą ir skaito ”L. L.“

IEŠKO GIMINIŲ I
Vienas asmuo, gyvenąs už ge

ležinės uždangos, ieško savo gimi
nių, gyvenančių Amerikoje:

1. Grajauskas Krisiukas, sūnus 
Mateušo, gimęs Dutėnėnų kaime, 
Lietuvoje.

2. Grajauskai Justinas, Kazi
mieras ir Adomas, sūnūs Liudvi
ko, gimę Dotėnėnų kaime. Ameri
kon išvykę prieš pirmąjį pasauli
nį karą.

3. Papinigis Kazimieras (turi 
brolį Adomą Brazilijoje), sūnus 
Adomo, gimęs Dotėnėnų kaime. 
Amerikon išvykęs 1925—1926 m.

Patys ieškomieji arba kiti ieš
komuosius žinantieji, prašome pra 
šome pranešti Balfui, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, N.Y.

—0*0—

UŽUOJAUTA

Stasiui Vilkui, dėl įvykusios 
susisiekimo nelaimės, nuoširdžią 
užuojautą reiškia ir linki kuogrei- 
čiau pasveikti.

LAS Detroito skyr.
Valdyba ir nariai

-- . ? Skautai sveikino čiurlioniečius
■ - ............-.....................— -------------------------------------------

REMKIME TUOS-KURIE SKELBIASI 
“LAISVOJE LIETUVOJE’

C leve lando lietuvių skautų tun
tas ir stud, skautų korp! ’’Vytis“ 
Cleveland© skyrius pasveikino — 
’’Čiurlionio“ ansamblį jo 15 metų 
gyvavimo sukakties proga, įteik
dami dail. O. Muliolio meniškai 
nupieštus adresus. Tuo pačiu bu
vo pasveikintas Ir muz. Alf. Mi
kulskis, nuoširdus skautų bičiu-

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmin gai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai o 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. <; 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi ;; 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma: ;;

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona ♦

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa 
kita —

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

NUO GYVENIMO ATSILIEKA

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai. 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

GYDYTOJAI

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

’’DUBYSĄ“ Svetainę,
4555 So. Paulina St., 

Chicago, HL
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas.
Sav. ALEKSAS 

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦t

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M K Ų,

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, HL

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai.

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

O RADIO, TELEVIZIJOS, 
t FONOGRAFŲ

PREKYBA, PATAISYMAI,
<; DALYS
<; Skubus ir geras patarnavimas, 

garantuotas darbas:

ĮEllTCLCvisĮon
(sales -service)

3130 So. Halsted St.
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

t Telef.: DAnube 6-6887

Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas->3148 West 63rd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofise telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmlock 4-5811

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ara, 
Priima: Pirm., tree., ketv. ir 

penkt 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto. 
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 raL popiet.

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ

BEN NORBUT MEN SHOP
3358 S. Halsted St.

KOKYBĖ — YRA MANO ŠŪKIS.
Didelis pasirinkimas naujausios mados vasarinių sportinių bal

tinių, kelnių, kaklaraiščių ir vi-sa, kas reikalinga vyrams leng
vam apsirengimui.

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJAI,
jei pirksite už $ 5.—, gausite dovanų naujos nylon rūšies kojines, 

« vertės $ 1.—

Įvairiausių spalvų aliejiniai ir 
matiniai žinomiausios firmos

REVERE

Pigiomis kainomis, — nuo $ 2.80 už gal. pradedant.
Visos kitos medžiagos kambarių ir namų atnaujinimui ir pa

puošimui, namams reikmenys, dovanos ir rankdarbiai. —

D. Jurjonas & Co., Inc.
3524 SOUTH HALSTED ST. TEL.: Bishop 7 - 3371

1835 Canalport TeL Dirbtuvės: SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

skaniau, Svariau ir jaukioje aplinkoje
Jūs pavalgysite pusryčius, pietos ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St, Chicago 8, HL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 

Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v

APDRAUSKITE

savo namus, baldus, tavernas, au-l 
tomobilius ir kitą turtą pas lie-<» 
tuvį apdraudos agentą. Mes parū-;; 
piname taip pat gyvybės, sveika-;; 
tos ir kitokias apdraudas. ;;

J. KUTRA, ;;
TeL: REpublic 7-7321 • 

2405 West 51 St

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK ;;
BATŲ KRAUTUVĖ, į Į< ► 

4622 S. Ashland A v., Chicago 9, ILL o 
Telef.: YA 7-1272 '
Čia gausite geras prekes pigesne kaina t 

ilgesniam ižai- mokėjimui be nuošimčių! X

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje. o 

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- < ► 
*irtad. nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vai < > 
▼ak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. o 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai < ►

Kalbame lietuviškai į;

Pavasarinių vienaeilių kostiumų J 
sportinių ir išeiginių drabužių ;; 
didelis pasirinkimas pas *’

H. SEIGAN i

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.‘ 

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus, 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

Gyvos, kvepiančios gėlės, įvai
rioms progoms ir papuošimui Jū
sų kambarių. ..Vazonai gaunami 
pas

S. L O V E I K Į, 
TeL: YA 7 - 7308

3316 South Halsted St., 
Chicago, HL

M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer SL
Telef.: Virginia 7-0087, 
jei neatsako, šaukite: VL 7-3037

TeLr ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS

Gydytojas ir Chirurgas

2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, HL

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmadM 
antrad., ketvirtad., penkthd.;

11 vai. ryto — 2 vai. p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTIS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9vaL
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949
namų CE 3-7786

Vaistinė 
Savininkas 

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street

. TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas, (vairiu 
gėrimai, šalti' ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
140 So. 49thCT., Cicero 50, IR 

TeL: TOwnhal 3-9472


